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Kære læser,

Vores internat bugner med heste. Vi er tæt på at huse 
100 heste, ponyer og æsler. Det er rigtig mange heste 
at skulle passe i det daglige, men vi gør det med stor 
glæde. Hver et dyr vi lukker ind på nyt Hesteliv giver os 
alle, det bedste de har. At opleve disse hesteskæbner 
og se dem ændre en positiv adfærd og livsglæde er så 
stort, at ord slet ikke kan beskrive det. Vi ønsker for alle 
vores heste, at de får den bedste familie. Hver gang vi 
sender en hest eller pony af sted, er det med vemod 
men også en stor glæde på hestens vegne.  

Vi bygger stald og udvider internatet med 7 hestebok-
se, som vi søger midler til hele tiden. At drive så stort 
et internat som vores kræver rigtig mange penge hver 
eneste dag. Stedet er meget afhængige af donatio-
ner og sponsorater, så derfor har vi denne gang ilagt 
bladet en lille adoptionsbrochure, som vi håber, I vil 
kigge på og/eller give den videre til andre, som kunne 
have lyst til at støtte nyt Hesteliv.

Vi har desværre ikke de store penge til at ansætte 
mange mennesker og har derfor brug for frivillige til 
at hjælpe os både på kontoret og i stalden til at hygge 
om vores heste, at hjælpe til med fodring og selve 
staldarbejdet. 

Dyreværnssager er et kapitel for sig, og vi har valgt et 
lille udpluk. Det kan være hård læsning, men desværre 
virkelighed. 

Der er spændende artikler fra Marianne Florman, som 
måtte lære, hvad ægte tillid er. Birgitte Clausen, som 
har en af vores heste i pleje, skriver også om hans 
særlige væremåde. Tine Grejs fortæller om det at være 
frivillig på nyt Hesteliv, og hvorfor hun har hængt på i 
7 år.

Rigtig god læselyst!

Janne Junker

Redaktør
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Små historier ...

Elvis fik besøg

Når folk overdrager en hest til nyt Hesteliv, er de altid 
velkomne til at komme at besøge den.

Det har Elviś  tidligere ejer gjort flere gange, og der er 
ingen tvivl om, at Elvis genkendte hende straks. Hans øjne 
strålede, og han kunne huske de små tricks, hun havde 
lært ham.

Selv om der går flere år efter, at nyt Hesteliv har overtaget 
hesten, bærer hestene stadig deres gamle ejer i deres hjer-
ter og elsker, at de kommer forbi.

Vi har set det med flere af vores heste, bl.a. Uffe der så sin 
gamle ejer igen efter 15 år. Joe Joe elsker også at gense sin 
tidligere familie. Han viser en glæde i lang tid efter. 

Derfor alle jer, der har afleveret jeres kæreste eje til os, kom 
og besøg dem. Så føler de sig ikke glemt men husket. Det 
har større betydning, end I tror.

En farlig nymalet stald

Stalden bliver hvert år spulet ned og malet. Også i år. De 
to første bokse var blevet malet, da vi skulle trække Stef-
fanie forbi dem. Hun stoppede op og pruuuustede og gik 
helt ned i knæ, for det var godt nok en farlig hvid farve, 
der var kommet på væggene. Det var lige før, hun ikke 
turde gå forbi, men blev heldigvis enig med sig selv til 
sidst, at de hvide vægge ikke spiste hende. 

Den hvide farve holder som regel ikke så længe, når først 
hestene igen er kommet på stald, så går der kun få uger, 
før den ligner sig selv igen.

Elvis og sin tidligere ejer

"Farlig" flot ser det ud, når 
stalden lige er nymalet

Steffanie

Gavekort

Mangler du en gave og vil 
gerne støtte en god sag? 

Så kan du give en hest i gave i form af et gavekort til en 
adoption til en af nyt Hesteliv heste, ponyer, æsler eller 
muldyr.

Send en mail med det ønskede beløb på gavekortet, 
samt modtagerens navn, og vi sender et fint gavekort 
retur.
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Hope, Happy og Verdi

Hope og Happy skulle integreres i den store hesteflok, så 
vi havde lukket dem ind på en fold ved siden af de andre 
heste. Men Hope syntes åbenbart, at det gik for langsomt, 
eller også syntes hun, at der var et lækkert mandfolk, hun 
ville ind til. I hvert til fald stod Hope og Happy inde hos de 
andre heste næste morgen. De var løbet igennem hegnet 
og havde integreret sig selv. Sådan kan det også gøres.

Og Hope fik, hvad hun gik efter. Hun havde fuldstændig 
forskruet hovedet på Verdi, der er blevet adopteret som 
far. Verdi følger trofast Hope, og man ser den lille familie 
tæt sammen hele tiden. Så Happy fik sig en far.

Sunshines mudderbad

På den ene af vores marker har vi en stor vandpyt, der er 
ca. 4 meter i diameter og max 30 cm dyb. Der er også 
meget mudder i pytten, da hestene ofte står og plasker og 
skraber i den.

Sunshine havde en dag besluttet sig for at udforske pytten 
lidt mere. Hendes mor Medina skulle ikke i nærheden af 
den. Men da det endte med, at Sunshine lagde sig ned i 
pytten og rullede sig, løb Medina rundt om pytten med 
en bekymret vrinsken, som om hun ville sige: ”Pas nu på, 
kom nu op derfra, det der ser farligt ud”.

Farlig så Sunshine ud bagefter. Hun var helt smurt ind i 
mudder, der drev af hende. Sunshine gik derefter roligt ud 
på græsset og græssede videre, som om intet var hændt.

Klister Eddie

Eddie gider normalt 
ikke at snakke med ret 
mange, og han kommer 
som regel ikke hen 
af sig selv for at blive 
nusset med – undtagen 
med hans faste passer 
Tine. Men hun var taget 
på ferie i 14 dage, og 
Eddie syntes alligevel, 
han manglede nogen 
til at klø ham, når HAN 
ville. Så når han så 
nogen gå ud på folden 
for at hente en hest, 
skyndte Eddie sig hen 

og maste sig imellem eller fik jaget den anden hest væk, 
for nu skulle HAN altså have lidt opmærksomhed. Han var 
en værre klisterhest, og det var umuligt at gå på folden, 
uden han straks var der. Alle åndede lettet op, da ferien var 
overstået, og Tine kunne overtage Eddie igen.

Paradise Hotel

Der er altid lidt drama i hesteflokken, hvor der ind imellem 
sker lidt partnerskifte. Eller nogen ønsker det, mens andre 
ikke ønsker det. Det er ren Paradise Hotel.

Ponyflokken
Spirit er meget glad for Honey og vogtede hendes dyd 
i starten. Men så kom Baloo, og med tiden måtte Spirit 
finde sig i Honeys ekstra kærlighed, for Baloo var ikke lige 
så let at komme af med. Så kom en ny lækker pony til, 
og det var Don Amigo. Honey vil hellere være sammen 
med Don Amigo, mens hendes tro følgesvende går lige 
i hælene på hende. Don Amigo gider ikke rigtig Honey, 
men vil hellere være sammen med Pocahontas. Pocahon-
tas gider til gengæld ikke den flotte Don Amigo, men hun 
kan ikke rigtig slippe af med ham. Hun må nøjes med at 
sende lange blikke efter Joe Joe. Joe Joe derimod har ikke 
opfattet de kærlige blikke fra Pocahontas, og tusser rundt 
lykkelig uvidende om dramaerne omkring ham.

Hesteflokken
Hos de store heste sker der også ting og sager.

Verdi Hope Happy
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Sabine havde oprindeligt passet på Cherie, men skiftede 
til Fatal indtil hun blev lukket sammen med alle hestene. 
Så forelskede hun rigtig meget i Lady Kate, men Lady Kate 
ville hellere gå med Zas, der ikke rigtig gad Lady Kate. Zas 
ville hellere gå sammen med Mickey – damer no interest.

Så kom de tre travheste Sat, Silje og Kiss. Sabine beslut-
tede at skifte til Kiss, undtagen når hun kom i brunst, hvor 
så Fyrsten konstant hang på hende. Det gjorde så, at Ghias 
mangeårige parløb med Raketsky blev slået i stykker, for 
nu ville Ghia kun gå sammen med Sabine.

Da alle hestene kom på vores store fold, kastede Kate så 
sin store kærlighed på lille Don Amigo. Indrømmet, han er 
en lækker fyr, men ikke særlig stor. Men Don Amigo kan et 
eller andet med de store damer, for ikke længe efter havde 
Chanell sluttet sig til selskabet, og de to damer gik på 
hver side af ham, så Pocahontas næsten ikke kunne være i 
nærheden af ham.

Ja, det er ikke kedeligt at følge med i de små kærligheds-
dramaer her på nyt Hesteliv.

Et lille kik indenfor i hestenes helt eget "Paradise Hotel"

Chanell, Lady Kate og Don Amigo

Don Amigo og Pocahontas

Annika, Pocahontas, Lady Kate, Don Amigo og Chanell
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Kattearbejde

Vi har nogle meget søde og kærlige katte på nyt Hesteliv. 
Så kærlige at de gerne vil være tæt op og ned ad os. Men 
det kan nogle gange godt blive lidt svært at arbejde.

Blackie er vores kontorkat. Janne har en længere diskussion 
med hende hver dag om, hvor hun skal ligge, da Blackie 
altid lægger sig lige der, hvor hun er mest i vejen og gerne 
på de papirer, man skal bruge lige nu. (Billede 1)

I stalden har vi Oliver. Han er en stor skøn og kærlig 
hankat, der kun var ca. 8 uger gammel, da vi fandt ham 
ude på vejen på nyt Hesteliv. Han vil meget gerne holdes 
om og bæres på. Bøjer man sig ned, hopper han op på 

ens ryg. Ser han sit snit til det, kravler han straks op på 
halsen af en og lægger forpoterne rundt om halsen, mens 
han spinder saligt. Men det kan være lidt svært at arbejde 
med en kat hængende der. (Billede 2)

En anden kat i stalden er TomTom. Egentlig hed han bare 
Tom, men da vi har en Tom i forvejen, blev katten døbt 
om til TomTom. En dag dyrlægen skulle komme for at 
ordne tænder, og vores staldmedarbejder havde gjort klar 
til ham nede i boksen med reb, spande, bord og noget 
køkkenrulle; men men ... imens Tanja hentede heste ind, 
fik TomTom øje på køkkenrullen og mente åbenbart, han 
lige ville give en hånd/pote med, og dette var, hvad hun 
kom tilbage til. (Billede 3)

Eddie tur-retur

Eddie er en af de heste, der sagtens kan komme på som-
merferie i Vissenbjerg og have stor glæde af det. Men da 
Eddie ikke vil gå i traileren, ikke kan rides, og vi ikke har en 
hest, som kan gå med en håndhest, ja så må man cykle 
med ham. 

Eddie er meget flink til at gå pænt ved siden af en, så han 
var helt med på ideen om at gå ved siden af cyklen. Og 
afsted kom vi. Han syntes bare, det var mærkeligt, at de 
andre ikke skulle med, så da vi nåede Skallebølle (3 km fra 
nyt Hesteliv), fortalte han mig pænt men meget bestemt, 
at nu ville han ikke længere. 

Vi måtte vende om til stor ærgelse for mig, men Eddie var 
glad – også selv om vi ikke nåede frem til Vissenbjerg, som 
ligger 10 km væk. Men en cykeltur blev det dog til. 

Vi prøver igen til næste år!
Tine Grejs

1 2 3
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NH Odin under tilridning
Odin er en dejlig vallak på 149 cm, der kom til nyt Hesteliv 
i august 2014. Vores træner, Sara, er gået i gang med at til-
ride ham på hans betingelser. Hun laver et stort forarbejde 
og går roligt frem, så hun er sikker på, at han er med og 
ved, at han kan være tryg ved hende, når hun gør noget 
nyt – som f.eks. at sætte sig på ryggen af ham.

Her på billedet er det første gang, at Sara sidder på ryggen 
af Odin, og det gik rigtig fint. Odin var helt rolig og tryg 
ved situationen.

Odin søger allerede nu en plejefamilie, der vil tage sig 
godt af ham og give ham al den kærlighed, han ikke fik de 
første år af sit liv.

Grundkursus i Equine Touch 
 
Når du kommer hjem efter kurset, vil du bl.a. kunne:	  
 	  
-  afspænde din hests muskler	  
-  øge blodcirkulationen	  
-  styrke immunforsvaret	  
-  give din hest større bevægelsesfrihed	  
-  vedligeholde behandlinger som fx ET, kiropraktik o.l.	  
-  samarbejde med din hests behandlere	  
-  og meget mere	  

 	  
 	  
 	  
Læs mere her: equinetouch.dk  
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Fra en lille bange plag
til en stor smuk hest

Mickeys farveforvandling over årene

2007

2008

2009 2011

2013 2015
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Jenny
Lille Jenny kom til nyt Hesteliv i 2010. Vi så Jenny på Vor-
basse marked, hvor vi havde så ondt af hende. Hun stod 
og hang ved en lastbil højdrægtig. Vi frikøbte hende og 
tog hende med hjem til internatet. 

6 uger senere gik Jenny i fødsel, og desværre overlevede 
føllet ikke. Det havde sat sig på tværs og var også alt for 
stor for lille Jenny. Hun kom sig fint oven på den hårde 
fødsel. Siden da har Jenny nydt livet på internatet. Hun er 
en lille dame, men meget respekteret af de andre ponyer. 
Hun kan være ret skrap. 

I november 2015 kom Jenny desværre til skade med sit øje, 
og det kunne ikke reddes, så vi kørte hende på hospitalet 
igen, hvor hun fik øjet fjernet. Hun er sådan en brav lille 
dame. 

ç Jenny på vej til 
hospitalet

ê Alle hestene tager 
afsked med Jenny, som 
kører på hospitalet

Nu må Jenny passe på det sidste øje. Hun kan sagtens leve 
med et øje, men skal lige finde ud af at orientere sig med 
nedsat syn. Jenny kommer i pleje hos en rigtig sød familie 
i Sønderjylland, hvor hun skal hygge sig med en anden 
pony Oskar, lige så snart hun er klar med øjet.

Operationen vel 
overstået

Nu er forbindingen kommet af og Jenny må gå små ture

Vi håber, Jenny vil falde rigtig godt til og blive glad for 
Oskar. 

Hovtrimmer og 
Paddock Designer

Barfods- og 
hovtrimmer 
Adam McShane

www.heste-hov.dk

Speciale i barfodstrimning: 
 • Overgang fra skoet til uskoet 
 • Hov rehabilitering

Jeg kan kontaktes på:  
50 15 16 98 (SMS er bedst og jeg ringer tilbage)
barefootrim@gmail.com

Jeg kører i Øst- og Midtjylland men også andre 
steder i Danmark efter aftale.

K
on

ta
kt
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Sommerferie i Vissenbjerg 
og Blommenslyst (Fyn)
Hvert år kommer hestene på sommerferie på nogle 
ekstra store folde i Vissenbjerg og på en 6 Ha stor 
fold i Blommenslyst lige rundt om hjørnet af nyt 
Hesteliv. En stor fold, som vi har forpagtet. 

Her kan de få lov til at tumle rundt på de store vidder 
i juli og august måned. De nyder rigtig livet, men 
elsker også at komme hjem igen til deres trygge base 
og omgivelser.  

Vi lader billederne tale for sig selv på de næste sider...
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Sara Siobahn 
– filosofien bag min træning 
og hestehåndtering

Jeg har længe sagt, at jeg tror på, at samhørighed bunder 
i gensidig respekt. Og det er med det for øje, at jeg træner 
hestene på Nyt Hesteliv og underviser alle mine elever. 

Jeg sætter stor fokus på samhørighed – følelsen af at to 
individer vil det samme. Men det kommer ikke af sig selv. 
Det forudsætter, at man har to væsner, der både kan 
udtrykke sig og lytte. Og i denne sportsgren er de to indi-
vider altså en hest og et menneske. 

Begge parter skal ønske at forstå hinanden og ønske at 
arbejde med samme mål. Dette i sig selv kan være en 
udfordring, men bliver vi gode til at lytte og forstå vores 
heste, kan en equipage opnå de mest imponerende ting!

Måske det lyder simpelt, men det kræver enormt meget 
arbejde at lære at lytte til et dyr, der ikke snakker med ord. 
Katte spinder, når de nyder selskab, og hunde piver, hvis 
vi træder dem på halen, ingen af disse ting kan en hest 
udtrykke. De har ikke lyde for nydelse eller smerte. Så det 
kræver, at man lytter så meget mere, når man er omkring 
sin hest. For vil du ikke høre, så taler hesten ikke – så høf-

lige dyr er de. Derfor synes jeg, det er vigtigt, at alle mine 
elever lytter til deres heste. Virkelig lytter, virkelig forsø-
ger at forstå hvad den siger, og jeg bruger lang tid på at 
undervise dem i, hvordan man lærer at forstå sin hest.

Min træning sætter fokus på 4 primære punkter: Hestens 
hjerne, dvs. adfærd, indlæring, vaner osv. Hestens krop, 
dvs. alder, bygning, styrke, balance osv. Handlerens/ryt-
terens hjerne dvs. hvad vi tænker, hvordan vi udtrykker os, 
hvordan vi opfatter en situation osv. og handlerens/rytte-
rens krop, dvs. hvordan vi giver signaler, og hvilke vi giver, 
hvordan vi sidder på hesten, balance, spændinger, skader 
osv.

Det er mange punkter, men det er nødvendigt at tage alle 
de aspekter med ind, før man virkelig kan se, hvor meget 
heste håndtering omfatter. Men pludselig giver det også 
mening, hvorfor vi hestemennesker virkelig bliver ’heste-
mennesker’, netop fordi vi kommer ind på livet af et andet 
væsen – og det kommer helt ind på livet af os.

Jeg tror på, at det kan være ganske sundt for en hest at 
blive trænet af et menneske. Vi kan med vores store viden 
hjælpe den til at blive sundere, og jeg oplever i min træ-
ning, at hestene har lyst til at være med. Fordi jeg lytter, 
og fordi jeg har brugt min tid på at lære om dem, sådan at 
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jeg ved, hvordan jeg skal snakke til mine heste, så de for-
står mig. Og man får så meget igen. De er exceptionelle til 
at lytte, til alt hvad vi mennesker bærer rundt på af tanker, 
følelser, frustrationer, spændinger og meget mere! 

Hestetræning bør være rart for både hesten og menne-
sket. Og det er det mål, min træning har som det ypperste. 
At give dig den viden og erfaring der skal til, for at kunne 
kommunikere med disse vidunderlige heste. At lære dig om 
dens krop, så den kan være sund og holde længe. At lære 
dig om dens adfærd, så du kan forstå den og føle dig tryg 
nok omkring den, til at den kan lære dig om dig selv.

Sara Siobahn

Opførelse af ny lade
Det vælter ind med heste og vi når snart 100 heste på nyt 
Hesteliv. Derfor har vi travlt med at gøre laden klar, så der 
er plads til dem alle. 

Puljerne, som vi har søgt penge fra, var alle sammen for-
sinkede, så vi spurgte, om der var nogen, der ville bidrage 
til taget. Vi samlede penge ind fra private for i alt kr. 
13.500. TUSIND TAK til alle jer, der bidrog til taget, så det 
kunne blive en realitet. Vi havde nedtaget en lade fra en 
nedlagt rideskole i foråret, men desværre viste det sig, at 
taget var for dårligt.

Til vores lade vil vi rigtig gerne søge flere midler, så vi kan 
få en vaskeplads og et frostfritrum til bl.a. medicin og 
behandlingsprodukter.

Kirstinedal 
– Hestefoder med omtanke

www.kirstinedal.dk  
Camilla og Herluf Hensberg

Asselsvej 90  |  7900 Nykøbing Mors

97 76 63 66  / 20 63 16 16

Klargøring til fyldning 
af gulv med beton Så kan vi begynde at bygge bokse
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Nye heste på internatet

Ariel

Ariel er en 17 års araberhoppe, der kom i opstaldning ved 
os, og som vi efterfølgende overtog. Hun er en sød og 
dejlig hoppe, der søger ny familie. Ariel er bedste venner 
med Hope, Happy og Verdi, som hun har dannet sin egen 
lille flok med.

Don Amigo

Don Amigo er en smuk Welsh pony af Cob-typen. Han er 
11 år og urhingst. Han kommer fra en meget omskiftelig 
og kummerlig tilværelse, da den tidligere ejer er flyttet 
meget rundt og ikke rigtig havde råd til ham. Han blev 
derfor ikke passet, som han burde. Da det sidste opstald-
ningssted ikke fik betaling for opstaldning, fik de ejeren 
overtalt til at overdrage ham til nyt Hesteliv.

Han er en rigtig charmetrold og har i den grad hoppetæk-
ke. De flokkes om ham.

Medina og Sunshine

Medina kommer fra en hesteværnssag, hvor hun var lukket 
inde i en stald og ikke kom ud. Hun fik heller ikke nok at 
spise. I begyndelsen stod der også en pony, men da den 
ikke var der mere, var Medina alene. Vores livredder kunne 
høre hende vrinske hjerteskærende fra stalden, men der 
gik næsten et år, før Medina kom væk fra det frygtelige 
sted. Anmelder til sagen frikøbte hende og overdrog 
hende til nyt Hesteliv.

Nyt Hesteliv havde desværre ikke plads, da Medina blev 
frikøbt, så hun kom direkte i familiepleje, samme sted hvor 
4 andre af nyt Hestelivs heste var i pleje. Det var bl.a. NH 
Lille Lyn som Medina blev meget glad for. De to kunne 
ikke undvære hinanden. 

Det viste sig desværre, at der var en grund til, at Lille 
Lyn var så glad for Medina. Dyrlægen havde på hans pas 
skrevet vallak, og derfor tænkte ingen videre over, at det 
kunne være anderledes. Men i sommeren 2014 fik Medina 
og 2 andre heste et føl efter Lille Lyn – og så blev han 
straks kastreret. 

Da plejefamilien ikke kunne have Medina og Sunshine 
mere, kom de til nyt Hesteliv i efteråret 2015.

Uffe

Uffe er en gammel fjordhest på 
30 år, der har stået opstaldet på 
nyt Hesteliv. Familien valgte at 
overdrage Uffe til nyt Hesteliv for 
at sikre ham et godt otium. 

Uffe er en charmerende og mad-
glad herre, og intet kan stoppe 
ham, når han skal ind og have 
mad. 

Læs mere om Uffe inde i bladet.

Medina (t.h.) med hendes føl, 
NH Sunshine Lightning



Livets gang på internatet – 17

Silje, Kiss Hill og Kiss Sat Dem (Sat)

Da en ældre mand måtte sætte sin gård på tvangsauktion, 
havde han ikke længere mulighed for at beholde sine 3 
travheste.

Han kontaktede nyt Hesteliv, som fandt en ny familie til  
hestene, men da familien læste vores betingelser i kontrak-
ten, sprang de fra. De ville nemlig selv slagte og spise 
hestene, når de syntes, at tiden var inde. Det må man ikke 
jf. vores kontrakt. Vi forlanger, at når hestene skal herfra, 
skal de nænsomt aflives ved stalddøren af dyrlægen. 

Sat

Silje

Kiss

Den ene er en hoppe fra 1997, der hedder Silje Hanover. 
Hun har fået mange føl, hvor en af dem er Kiss Hill fra 
2002. 

Den sidste er en vallak fra 1997, som hedder Kiss Sat Dem 
– i daglig tale Sat. Sat har vundet en del løb og har mindst 
et føl efter sig. Det er høje travere – meget højere end 
vores små travheste som Ghia, Elise og Eddie. 

Sat har fået ny familie. Silje og Kiss leder stadig efter en ny 
familie.

Felix

Felix blev købt af en dame på et hestemarked, da hun 
havde ondt af ham. Da han var meget hingstet, gik han 
alene de første år, inden han blev solgt til tidligere ejer. 
Hun fik Felix introduceret til andre heste, og det gik rigtig 
fint. Felix har haft det godt siden. Da hun ikke kunne have 
Felix mere, overdrog hun ham til nyt Hesteliv for at sikre 
hans fremtid. 

Sallys føl Speedy

Den 7. april 2015 kl. 23.10 kom Sallys lille hingsteføl til 
verden. Sally klarede selv fødslen/folingen, og efter bare et 
kvarter var lille Speedy på benene og stavrede rundt. Han 
er en nysgerrig lille fyr, der gerne vil hen og undersøge 
mennesker, når de kommer på besøg. Sally er en god mor, 
der nogle gange har travlt med at følge efter lille Speedy, 
der tager sig nogle gevaldige løbeture.
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Emmelys føl

Lørdag den 25. april 2015 ca. kl. 20 kom Emmelys lille 
hoppeføl til verden. Emmely kom sammen med Sally, 
og de havde begge gået på samme fold med en rød 
shetlandshingst. Derfor blev vi ikke overraskede over, at 
Emmely var drægtig. Vi vidste bare ikke, hvornår hun 
skulle fole. 

Emmely snød Janne, der havde set til Emmely om aftenen, 
og var så gået ind for at lave mad. Mens maden simrede, 
gik Janne igen ud for at se til Emmely, og da stod der alle-
rede et lille rødt føl med en stor stjerne i panden sammen 
med Emmely. 

Zoya elsker at lege med Speedy. De er vokset op som 
søskende og kan slet ikke undvære hinanden.

Zoya 1 dag gammel

NH Frederikke
Frederikke er en ældre hoppe på 25 år, der var alt for tynd. 
Hun skulle have været slagtet, men da hun var udelukket 
fra konsum, kunne ejeren ikke komme af med hende. Hun 
blev derfor overdraget til nyt Hesteliv. Vi havde ikke plads, 
og da der var en, der meldte sig som akutplejer ikke langt 
derfra, kom hun direkte derhen.

Turen til akutplejefamilien havde budt på mange oplevel-
ser, da bilen brød sammen, og plejefamilien valgte at gå 
de sidste kilometer hjem med Frederikke, da akutplejefami-
lien ikke vil byde den ældre hest at stå for længe i traileren. 
Det var koldt, og Frederikke var tynd.

Akutplejefamilien begyndte at fodre Frederikke op. Hun 
var sulten hele tiden og spiste og spiste. Alle de billeder, 
vi fik af Frederikke, var med hovedet begravet i mad. Men 

familien faldt pladask for Frederikke, og kort efter blev de 
plejefamilie for hende, for de ville simpelthen ikke af med 
hende igen.

Frederikke nyder nu livet sammen med et par andre heste. 
Hun bliver nusset og plejet og ikke mindst fodret og er nu 
blevet en smuk hest. Det sidste billede, vi modtog af Fre-
derikke, var for en gangs skyld ikke med hovedet begravet 
i maden. 

Vi er rigtig glade for, at Frederikke har fået en dejlig familie 
og undgik kniven hos slagteren. Hun kan have mange 
gode år endnu.



Livets gang på internatet – 19

Heste i familiepleje

NH Brian

Brian kom til os sammen med Trolderik, da de blev frikøbt 
i 2008. De stod sammen under usle forhold. De var kun et 
par år gamle. Trolderik beholdte frikøberen selv, mens 
Brian blev hos os. Han er nu kommet i familiepleje på 
Sydfyn, hvor han nyder livet sammen med 4 andre af nyt 
Hestelivs heste, nemlig Gillingham, Jørgen, Casanova og 
Robin Hood. 

De nyder virkelig hinandens selskab. Brian passer godt på 
de andre små ponyer. Han elsker at lave jordarbejde. Han 
er faldet godt til og blevet mere rolig, så han ikke længere 
står og maser på hele tiden for at få opmærksomhed.

Fatal Attraction

Da Fatal sidste år 
blev hentet fra en 
dyreværnssag i 
Kalundborg, var 
vores staldelev Tanja 
Ulriksen med. 

Tanja forelskede sig 
så meget i Fatal, 
at hun nu har fået 
Fatal i familiepleje 
på Sydfyn. Det var 
bestemt også gen-
gældt. Fatal kiggede 
altid efter Tanja, når 
hun var på arbejde 
og blev oppe ved 
staldområdet. 

Da Tanja skulle læsse hende i traileren, var vi spændt på, 
om hun nu også havde lyst til at gå ind i traileren og køre 
væk, men det havde hun. Hun var klar til et nyt liv med 
Tanja. Hun travede ind i traileren.

Fatal er blevet en smuk og glad hest med øjne, der er 
fulde af liv. Hun kommer til at nyde livet og sit otium i det 
Sydfynske.

Sat

Sat (Kiss Sat Dem) har allerede fået et nyt hjem hos en 
sød familie i Jylland. Han skal gå og hygge sig med en stor 
hoppe og bare nyde livet.

Sat blev overdraget til nyt Hesteliv sammen med Silje og 
Kiss, da deres daværende ejer ikke kunne have dem mere. 
Sat er en stor flot travhest, der har vundet mange løb. Han 
er meget sød og kærlig, og når han lige har fået tillid til 
en, er han det største nussehoved.

Tillykke til Sat med sin nye, søde familie.

Simone

Lille Simone har fået en ny og dejlig familie nær Morud 
på Fyn. En pony havde mistet sin datter og sørgede over 
tabet og også over at stå alene. 

Da Simone kom, syntes hun straks om sin nye familie og 
følte sig hurtigt hjemme. Simone overtog styringen og er 
blevet rigtig gode venner med den anden pony.
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Sofus

Sofus kom fra sagen med de 14 travheste fra Aars slagte-
auktion i november 2012 og var en af de tyndste heste, 
da vi fik frikøbt ham. Han er siden hen blevet en rigtig 
flot hest. Sofus er nu flyttet hjemmefra og har fået en ny 
familie på Sjælland, hvor han skal bruges som ridehest. Vi 
glæder os til at følge Sofus i sin videre færden.

Yanki

Yanki har fået sig en ny dejlig familie på Sjælland, hvor han 
skal bruges som kørehest sammen med deres egen fjord-
hesthoppe. Det er gået hurtigt med at tilkøre ham. 

Yanki kommer fra en rideskole, der skulle lukke, og som 
valgte at overdrage deres heste til nyt Hesteliv. Vi er sikre 
på, at Yanki har fået det hjem, hvor han kommer til at 
nyde livet sammen med en ”dame” og  få lov til at bestille 
noget, som han kan lide.

Vi glæder os til at følge Yanki. Han er bare den skønneste 
og flotteste fjordhest.

In memoriam
Anaconda 

Anaconda var den første 
hest, nyt Hesteliv 
modtog fra en vanrøgt-
sag i april 2006. 

Hun var ekstrem afmag-
ret og havde stået inde-
spærret i en mørk stald 
i 7 måneder. Anaconda 
var en rigtig fighter og 
kom sig langsomt. Til 
sidst blev hun forvandlet 
til den smukkeste og 
dejligste hest. 

Hun var så mild og elskede at blive nusset om. Specielt 
på halen var det bedste sted og nogle gange kom hun 
bakkende hen til en, for at man skulle klø hende på halen. 
Kendte man hende ikke lige, kunne man godt blive lidt 
nervøs for den bagende, der kom hen mod en.

Anaconda var meget elsket på nyt Hesteliv, hvor hun har 
nydt livet i 9 år. Desværre fik hun tarmslyng og fik fred i 
marts 2015. Anaconda blev 23 år. 

Cesanta

Cesanta var en smuk araberhoppe, der tidligere havde 
været i familiepleje med en anden hest NH Alarming. Da 
plejefamilien ikke kunne have dem mere, kom de til nyt 
Hesteliv.

Yanki "Damen"
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Vores dyrepasserelev Tanja blev så glad for Cesanta, at 
hun fik hende i familliepleje. Cesanta nød de sidste 2 år på 
Sydfyn, hvor hun dagligt blev forkælet af familien og gik 
trækketure.

Desværre havde Cesanta slidgigt i benene, og til sidst 
valgte plejefamilien at give hende fred. Cesanta blev 24 år.

Annika

Annika kom til nyt 
Hesteliv, for at hun 
kunne nyde sit otium 
efter et langt og aktivt 
liv. 

Annika skiftede farve 
om vinteren, hvor hun 
var næsten hvid og helt 
spraglet brun om som-
meren. 

Annika var reserveæselmor, når Fjordhesten Eugine 
(æselmor) lige skulle have en pause. Så gik Annika med 
stor glæde sammen med æslerne og passede på dem. 
Annika var bedste veninde med Lulu.

Desværre havde Annika fået en ondartet tumor, og der var 
ikke mere, vi kunne gøre for hende. Annika blev 27 år.

NH  Cherie

Cherie var en ældre konkurrencehest, som vi havde fået 
overdraget i oktober 2014 p.g.a. ejerens sygdom.

Cherie kom sammen med NH Sabine, og de gik sammen 
i den første tid. Men med tiden fandt Sabine andre 
venner, og Cherie fandt sammen med NH Tarzan, der er 
i familiepleje men opstaldet på nyt Hesteliv. Cheries syn 
var ikke så godt, da vi overtog hende, og som tiden gik, 
blev hendes syn dårligere. Da hun til sidst begyndte at gå 
ind i ting og komme til skade, valgte vi at give hende fred.  
Cherie blev 24 år. 

NH Jupiter

Jupiter kom til nyt Hesteliv sammen med sin mor Julie i 
2007. Selv om han var godt oppe i årene, var han stadig 
meget afhængig af sin mor Julie. Han havde haft sin mor 
ved sin side hele livet. Det er der ikke mange heste, der 
prøver.

Efter Julie døde i 2014, mistede Jupiter lidt gnisten og 
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blev lidt trist. Han blev dog gode venner med Fjordhe-
sten Eugine og især Islænderen Røde Lukas. De gik tæt 
sammen og hyggede om hinanden. Da Jupiters ben blev 
rigtig dårlige til sidst, valgte vi at give ham fred. Jupiter 
blev 27 år.

Store Lukas

Store Lukas var en lille og stærk fjordhesteblanding med 
stor udstråling. Han var super fin og en dejlig pony. Lukas 
kom til nyt Hesteliv i 2012 og fik sin egen familie i maj 
2013, hvor han har gået og haft det godt. Desværre blev 
Lukas meget forfangen og fik fred i sommeren 2015.

NH Jonas

Nyt Hestelivs største charmetrold, NH Jonas, fik desværre 
tarmslyng den 29. maj 2015. Trods ihærdig indsats fra 
plejefamilien og dyrlægen lykkedes det ikke at redde ham. 
Jonas kom til nyt Hesteliv i 2010 sammen med NH Casa-
nova og NH Robin Hood. Vi byttede os til dem for et toilet 
og noget gammelt værktøj.  Jonas var utrolig kælen og fik 
hurtigt charmet sig ind på alle.

I 2013 kom han i familiepleje på Sydfyn sammen med 
Casanova, Robin Hood, og senere kom NH Jørgen og NH 
Brian også til. I forvejen var NH Gillingham i samme pleje-
familie. Gillingham passede altid ekstra godt på lille Jonas.  
Den store sorte passede på den lille hvide – et umage par, 
som fandt melodien.

I plejefamilien fortsatte den lille charmetrold Jonas med 
sine charme-evner. Han var altid i godt humør og hop-
pede og dansede hver dag. Hvad mange nok ikke ved, så 
var han en rigtig lille ”håndværkerpony”. Han var meget 
interesseret i at deltage i alle former for håndværk og 
lignende aktiviteter. Hos hans plejefamilie stak han eksem-
pelvis en dag af sted med en boremaskine, som heldigvis 
ikke var sat til. Afsted over stok og sten gik det med en hel 
plejefamilie lige i hælene.

Jonas nød sit nye liv med plejefamilien og sine bedste kam-
merater.

Plejefamilien skriver her:
Vi måtte med blødende hjerter i dag kl. 14 sige farvel til NH 
JONAS. Han er nu på de evige græsmarker. Vi kæmpede en 
kamp det sidste døgns tid, hvor NH JONAS bare var så tapper. 
Men han tabte kampen og kom ikke igennem tarmslyng. Det 
har været knap 2 fantastiske år med NH JONAS i familiepleje. 

Hans gode venner fra NH sagde gribende farvel til ham i 
stalden. Især NH Casanova kunne ikke give slip på ham og 
forsøgte gang på gang at få ham tilbage til livet igen. 

Der var altid gang i NH JONAS og var bare med på løjer. NH 
JONAS var en særlig lille fin pony med sin altid genkendelige 
hvide krøltot i panden og de små nap, når man mindst af alt 
ventede det. Vi glemmer aldrig hans lille rulleshow, når han fik 
sin mad i balje. Han rullede rundt i balje og mad. Han elskede 
det.

Tak kæreste NH JONAS for mange skønne timer.

Jonas blev 8 år.
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Har du lyst til at hjælpe os som 
livredder? 

En livredder er nyt Hestelivs hjælpekorps rundt i hele Dan-
mark. 

Vi har for nuværende ca. 40 livreddere fordelt over hele 
landet, men kan godt bruge mange flere. Vi mangler sær-
ligt områderne Midtjylland, Nordjylland og Fyn.  

For at blive livredder kræver det, at du er hestekyndig og 
har en stor erfaring med heste. Derudover skal du have gå-
på-mod og meget stor interesse for opgaverne. 

Familiepleje 
Som livredder skal du hjælpe med at finde egnede familier 
til de mange heste, der står rundt omkring og mangler et 
godt hjem. Du skal være vores garant for, at familien er 

den rigtige, og de skal godkendes på forhånd. Når hesten 
er anbragt i familien, skal du løbende føre tilsyn med den 
og sikre dens fortsatte trivsel. 

Dyreværnssager 
Som livredder skal du hjælpe med dyreværnssager og føre 
tilsyn med anmeldte sager og rådgive ejere om hold af 
heste, samt være med til at vurdere, om der er behov for 
dyrlæge eller politiets hjælp. 

Hestemarkeder 
Som livredder skal du være vores forlængede arm ude på 
markederne og sikre, at der ikke sker mishandling af heste-
ne og at reglerne på markedspladsen bliver overholdt.

Er du interesseret i at hjælpe, så skriv til Janne Junker på 
info@nyt-hesteliv.dk eller ring 26 35 58 65.

AutoC.dk har været så søde at sponsere Winnie Stubkjær Laursens kørsel og healing, så hun 2 gange om måneden kommer til 
nyt Hesteliv og healer de heste, der trænger. Winnie Stubkjær er kvinden bag bogen ”De Kloge Dyr”.

Her er en af vore livreddere ude at tilse nogle afmagrede heste og ponyer, der stod på en mark uden nok føde. Livred-
deren hjalp med at flytte flokken til en anden fold. Ved efterfølgende kontrolbesøg er hestene igen ved godt huld. 
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Hyggeside

Ponyerne har viklet sig ind i deres trækketove. Kan du 
hjælpe med at finde ud af, hvilket trækketov hver pony har, 
ved at følge dem fra tallet hen til ponyen?

Gæt hvilke hesterumper, der passer til navnene, ved at trække streger mellem dem.  
Du kan få hjælp ved at kigge på vores hjemmeside www.nyt-hesteliv.dk under adoptionsheste.

Vi søger frivillige til 
staldarbejde og hestepleje

Vi har snart 100 heste på internatet og har rigtig 
meget brug for hjælp til at give en hånd med i 
stalden og til at passe og pleje de mange hest og 
ponyer, som vi har på internatet hele tiden. 

Hestene og ponyerne er utrolig søde og elsker at 
være i hænder. Kan du derfor giv et nap med i min. 
1 gang om ugen i 4 timer – gerne meget mere, så 
må du gerne kontakte os. Arbejdet er frivilligt og 
ulønnet. Du vil blive sat ind i arbejdet, og du er selv-
følgelig selv med til at bestemme, hvor mange timer, 
du vil lægge herude. 

Vi har et hyggeligt team af frivillige og ansatte.  
Ring til Janne Junker 26 35 58 65 eller skriv til  
info@nyt-hesteliv.dk og aftal et besøg.

Lejlighedsvis har vi også plads til at modtage prakti-
kanter i jobprøvning eller aktivering.
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Løsninger findes på side 51.
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Konfliktfri træning v/ Sara 
Siobahn

Nyt Hesteliv og Sara Siobahn har holdt et weekendkursus 
i konfliktfri træning den 4.-6. september. Man kunne tage 
sin egen hest med, eller man kunne låne en af nyt Heste-
livs heste.

Kurset havde fokus på, hvordan man med øget forståelse 
for sin hest kunne opnå en lettere omgang med heste. 
Der var fokus på, hvordan heste kommunikerer med os, 
og hvorfor vi som ryttere nogle gange føler, at der opstår 
konflikt. 

Kursets deltagere gik alle derfra med nogle nye redskaber 
og forhåbentlig en masse ny viden - det blev i hvert fald til 
en masse spændende samtaler om adfærd, indlæring, triv-
sel, hvad god horsemanship er, hvad man gør, når heste 
gør noget, vi ikke ønsker og meget meget mere!

Lærerig hestedag for voksne
Et lille team havde meldt sig til denne dag på nyt Hesteliv 
med Sara Siobahn. Dagen bød på en blanding af teori og 
praktik, og om vi kunne forbinde de to ting med hinan-
den.

Dagen bød også på en del udfordringer for deltagerne, 
selv om det virkede meget simpelt. F.eks. skulle vi gå to og 
to, den ene foran den anden. Den forreste var ”hesten”, 
den bageste var ”rytteren”. Med pisken skulle vi med lette 
slag tap på ”hestens” ben, som betød, at vi skulle løfte 
benet ekstra højt, mens vi gik. Man skulle tappe på det 
rigtige tidspunkt, så ”hesten” kunne nå at løfte benet højt. 
Det var faktisk ikke så let. Det blev ikke bedre af, at vi fik 
at vide, at vi skulle gå en bane samtidig med, at vi skulle 
gætte om ”hund” betød til højre, ”kat” betød til venstre 
eller ”høne” betød fremad, men det illustrerede meget 
godt, hvad vores heste skal døje med fra menneskets side. 
Den kender jo ikke vores sprog og skal altså gætte sig frem 
til, hvad vi mener. Puha. Og der kom flere aha-oplevelser.

Det blev en spændende og sjov dag, og vi gik hjem med 
en hel ny viden om, hvordan det ville være at være hest.
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Åbent Hus 
Nyt Hesteliv har afholdt Åbent Hus 2 gange i år med stor 
succes henholdsvis den 31. maj og 30. august. Det er altid 
hyggeligt at slå dørene op og vise stedet og hestene frem.

Som noget nyt havde vi i år lavet små konkurrencer, man 
kunne deltage i, og ved hver bod kunne man samle point, 
som man til sidst kunne indløse i vores gavebod – alle 
donerede gaver. Der blev holdt foredrag, salg af brugt 
rideudstyr, salg af vores produkter og selvfølgelig kaffe og 
hjemmelavet kage. Ved begge arrangementer fik alle en 
lille rundvisning og besøgte vores ponyer på nært hold.

Vores træner, Sara Siobahn, holdt opvisning med hendes 
hest Charlie, og Janne Junker præsenterede live nogle af 
internatets heste og fortalte deres specielle historier.

Vi håber igen at se mange mennesker til vores Åbent Hus 
til næste år.
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Arbejdsdage i august og 
november 2015

I august og november havde vi nogle dejlige timer 
sammen med alle de frivillige, som kom og hjalp med at 
lave sti til ponyerne ned til skoven, så de kan få den for sig 
selv hele vinteren. 

Der blev savet grene ned og sat dyrehegn op så de små 
ponyer ikke kan kravle under. De kommer ind alle vegne. 
Nede i skoven har vi sat et ekstra hegn på, så ponyerne 
ikke går under hegnet. De store heste har deres egen store 
mark for enden af foldene. Der kan de boltre sig, indtil vi 
igen til maj lukker op for græsset, eller vinteren bliver så 
hård med frost og sne, så bliver alle foldene åbnet.

Tak til alle de frivillige, som hjalp os i de dage.

Trailerkursus

Den 27. juni 2015 holdt vi trailerkursus, hvor der både var 
teori og praktiske øvelser med nyt Hestelivs heste. Sara 
Siobahn stod for kurset og fortalte først om hestens reak-
tioner på nye ting, og hvordan vi kan gøre det lettere for 
hesten at forstå, hvad vi vil.

Kurset sluttede af med praktiske øvelser med nyt Hestelivs 
heste. Efter at have afprøvet det nogle gange, begyndte 
kursisterne at få forståelse for, hvordan man bedst kunne 
hjælpe hestene. Et lærerigt kursus med mange brugbare 
tricks til læsning af heste fremover.

Luftfoto
I sommers fik vi taget nogle luftfotos af gården, så hvis du 
ikke har besøgt nyt Hesteliv, kan du se, hvordan det ser ud 
fra luften. Du får ikke helheden, men du kan se gården, 
staldene og læskurene rundt omkring ejendommen. Der 
er væsentlig mere foldareal, end billedet viser. Vi har over 
30 Ha til vores heste til afgræsning og wrapslåning.

Vi håber, du får lyst til at besøge os.
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Dyreværnssager
Vi har i perioden januar – oktober modtaget 100 anmel-
delser på dyreværnssager, og nu går vi ind i den periode, 
hvor der også kommer mange anmeldelser, hvor der ikke 
er noget læskur, og heste tramper rundt i mudder uden 
tørt leje. Der er ikke mere græs på markederne og mange 
heste bliver ikke fodret som de skal. 

Hvis hestene kommer hen til hegnet til dig, kan det være 
et tegn på hjælp, og ikke blot fordi de er venlige og nys-
gerrige. Det kan betyde, at de ikke har det godt.

Er hestene tynde og kan du ikke finde vand eller spor af 
foder, så har du al mulig grund til at anmelde det. 

Ser du heste, som trænger til hjælp, så anmeld det – også 
selv om du ikke tror, det nytter, og at der ”alligevel ikke 
sker noget”, så er det altid bedre at anmelde igen end 
ingenting at foretage sig. Gør det for dyrenes skyld. 

Sender du en sag til Nyt Hesteliv, vil vi rigtig gerne mod-
tage billeder og modtage anmeldelsen skriftligt. Du kan gå 
ind på vores hjemmeside og sende en anmeldelse derfra.

Vi har taget et lille udpluk af de sager, som vi har fået ind.

Antal dyreværnssager, 2007 – 2015
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Dyreværnssag i Glamsbjerg

Vi havde fået en anmeldelse på en islandsk hest og 2 små 
ponyer, der stod uden foder og vand og var tynde. Det var 
desværre ikke første gang, vi var på adressen. Politiet 
valgte sidste gang at lukke sagen, og vi kunne ikke komme 
igennem med ændringer.

Så snart vi kom kørende, løb den islandske hest hen til 
vores bil og hang ind over hegnet i desperation for at få 
vores opmærksomhed. 

Den var tynd, og der var absolut intet at spise på marken 
eller i det nødtørftige læskur, hvor der heller ikke var et 
tørt leje. Ved siden af stod to små shetlandsponyer, der gik 
rundt i mudder. De kom også straks ilende hen til hegnet 
og vedblev med at vrinske til de vidste, vi havde set dem. 

Det var tydeligt, at de også var sultne. Der var ingen vand 
i deres vandkar og intet stråfoder. Vi fik vand og halm fra 
naboen og kørte senere ned med hø til dem.

Foldene var fyldt med skrammel som f.eks. ståltråd og 
søm, der stikker ud af brædder m.m. Alt sammen noget de 
kan komme til skade på.

Der var også gæs og ænder i et indelukke uden nogen 
former for mad og med beskidt og snavset vand i et lille 
kar. Her lå der en død gås. 

Rundt om på nabogrunden gik nogle af ænderne og spiste 
lidt rester af hans fuglefoder og drak af fuglenes vandtrug.

Sagen blev igen politianmeldt og ejeren fik flere påbud. Vi 
holder dog stadig øje med stedet og politianmelder straks, 
vi påny konstaterer overtrædelser.
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Fynsk rideskole
Denne rideklub opbandt sine rideskoleheste i spiltove i 
deres ”gruppeopstaldningsområde”, hvor hestene befandt 
sig, når de ikke var i ridebrug. Hestene blev opbundet i 
spiltovene til fodring, men stod der hele dagen – mange 
dage op til 6 timer dagligt, formodentlig fordi det er let-
tere at tage hestene ind til rideskolen og sadle op, når de 
står enkeltvis bundet. Ud over den alt for lange tid, de 
stod opbundet, stod de samtidig kritisabelt skråt, hvilket er 
meget belastende for deres rygge. 

Vi fik en dialog med ejeren af rideskolen, men han ønskede 
ikke at ændre på tingene. Sagen blev straks politianmeldt.

Nordfyn

Denne stakkels hest har gået på en muddermark igennem 
lang tid og blevet tyndere og tyndere. Den går lige ud til 
en stor vej, og det kan undres, at den først bliver anmeldt 
så sent af en beboer tæt på ejendommen, hvor hesten bor. 
Hesten skulle ifølge anmelder være i fol.   

Sagen er naturligvis straks blevet politianmeldt. Politiet har 
givet ejeren påbud om at give mere mad og at få hesten 
på stald. Vi har tilbudt politiet vores hjælp og vil følge op 
på sagen.

Ørbæk Fyn
Vi fik en anmeldelse på et hestehold på 7 heste, hvor de 
alle er tynde, men nogle er meget afmagrede, de er fyldt 
med muk på ben og krop. 

Vi måtte ikke se hendes heste, men fra afstand og ud fra 
billeder, som vi har fået fra en anmelder tæt på, var det 
ikke så svært at se, at hestene i den grad lider. Sagen blev 
straks politianmeldt. Politiet har været på kontroleftersyn, 
hvor 1 hest blev aflivet, og politiet følger stadig hestehol-
det.

Vi håber nu, at tingene snart vil bedre sig. Der bliver holdt 
skarpt øje med hestene og vil blive anmeldt igen, såfremt 
politiet fralægger sagen.

Fyn – hingste som aldrig 
kommer ud

Vi fik en sag ind om 2 hingste, som aldrig kom på ud. 
Ingen naboer havde nogensinde set hingstene ude. Sagen 
blev politianmeldt og overgivet til Fødevarestyrelsen.

Ejeren fik påtalt, at hingstene skulle ud jfr. Lov om Hold af 
heste, hvor de skal ud min. 2 timer dagligt i ugens 5 dage.

Hvis man ikke har forholdene til at holde hingste, må man 
lade være med at have hingste. Det er dybt urimeligt at 
indespærre disse dyr, som i den grad har brug for bevæ-
gelse. Det er desværre ikke et enestående tilfælde.

INGEN heste må stå opbundet 
i spiltove. Den lov trådte i kraft i 
2011.



30 – Dyreværnssager

Afmagrede heste på Nordfyn

Endnu en kedelig sag på Nordfyn. En familie har disse 2 
heste og 3 ponyer gående. 

Høet, som hesten står i, er hø, vi har leveret til hestene, så de 
kunne få lidt i maven.

Vi havde tilbudt familien at tage imod hestene, da vi kunne 
se, at familien ikke magtede opgaven. Det blev så aftalen. 

Da vi kom få timer senere for at afhente dem, var der des-
værre et familiemedlem, der skulle blande sig, og vi måtte 
ikke køre med hestene. Vi politianmeldte derfor straks de 
stakkels heste. 

Politiet har været der, givet påbud og været på kontrolbe-
søg sammen med embedsdyrlægen. De har fundet, at det 
er blevet bedre, og sagen er lukket. 

Billede ca. en måned efter anmeldelsen

Vi holder dog øje med hestene og anmelder det igen til 
politiet, såfremt vi finder, at hestene ikke bliver væsentlig 
bedre.

Dyreværnssag i Sønderjylland

I samarbejde med Vestjysk Hestevelfærd modtog vi 3 
ponyer, som blev fjernet fra ejer. På stedet var der 7 
levende ponyer, og 2 døde. Den ene var gravet ned i mød-
dingen og den anden lå i stalden – død af sult!

En pony lå død i stalden
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Vestjysk Hestevelfærd fik overdraget 3 hopper og 1 hingst, 
og nyt Hesteliv fik overdraget de sidste 3 hopper. 

Umiddelbart synes 2 af de 3 hopper at være drægtige. 

Ponyerne trænger i den grad til kærlig pleje. Vi har fået 
anbragt alle 3 hopper hos Karin i Aabenraa, som har taget 
så godt imod dem.  

Vi har navngivet dem NH Cille - en stor rød shetlænder/
blanding. NH Naja er en rød shetlænder med en stjerne, og 
den sidste pony er NH Viola. Hun er den mindste og brun.  

Cille ...

Viola (forrest) og Naja i deres nye hjem

De er alle 3 meget søde og rolige og vil gerne nusses med.

Lige så snart vi har plads på internatet, hjemtager vi dem. 
Har du lyst til at være en permanent plejefamilie, må du 
meget gerne kontakte os på info@nyt-hesteliv.dk 

Vi ville være glade for en ekstra støtte til at få dækket 
udgifter til dyrlæge, smed, medicin m.m. til ponyerne. Du 
kan støtte med Mobilpay 26355865.

Dyreværnssag i Frøstrup
På en mark i Nordjylland stod en lille flok heste og ponyer, 
som var tynde. En af dem var en pony med et lille føl ved 
siden. Der var intet at spise for dem på marken. Der lå 
gammel trådhegn, som de kunne komme til skade på. 
Nyt Hesteliv sendte en livredder ud, som fik en snak med 
ejeren. De fik i fællesskab flyttet hestene på en stor som-
merfold med masser af græs. Ved et opfølgende besøg 
senere på året, kunne hun konstatere, at hestene var i god 
huld, og så langt bedre ud. Derfor anmeld altid, når du 
observerer nogle ting, der ikke er, som de burde være.
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Flere sager med snabelhove
Nogle gange kan dyrene ikke reddes, når hovene er blevet 
alt for grelle og deraf dårlige benstillinger/ødelagte sener. 
Andre gange kan smeden udføre mirakler. Det er oftest 
politiet i samråd med ejeren og dyrlægen, der afgør, hvad 
der skal ske med hesten. 

Sulsted (Nordjylland)

I Sulsted fandt vi denne islandske hest med så frygtelige 
snabelhove. Billedet taler for sig selv. Der var en mor og 
datter. 

Vi fik overtalt ejeren til at overdrage os hestene, da de 
ikke magtede at passe hestene længere. Moderen var den 
værste. Smeden blev akut tilkaldt, men han kunne desvær-
re ikke redde den. Den fik fred for sine lidelser. Datteren 
blev beskåret og er blevet fint igen.

Bogense (Fyn)

Anden sag fra Bogense med frygtelige hove. Det er tydeligt 
på billedet, at den har rigtig ondt. Sagen blev omgående 
politianmeldt og ponyen beskåret. Det er bestemt et sted, 
hvor vi må følge op, så det ikke bliver så grelt igen.

Faaborg (Fyn) 

Vi fik en anden anmeldelse på en sag ved Fåborg med 
billeder af en pony med snabelhove. Det var en shetlands-
pony, der havde gået på en mark igennem lang tid uden 
at få ordnet hove. 

Sagen blev øjeblikkeligt politianmeldt. Dyrlægen, som var 
tilkaldt af politiet, mente det var bedst, at ponyen fik fred.

Regionsledere søges til 
dyreværnssager i Midt-og 

Nordjylland  

Vi har rigtig travlt med sagerne og har derfor brug for 
en koordinator i området Midtjylland og Nordjylland 
til at varetage dyreværnssagerne med hjælp fra livred-
derne i området. Arbejdet er frivilligt og ulønnet.

Du skal helst have nogen erfaring i håndtering af 
dyreværnssager, så du kan rådgive og hjælpe livred-
derne i dit område, men vigtigst er, at du har masser 
af gå-på-mod og tid til at gå ind i sagerne.

Du vil som regionsleder modtage supervision og have 
et tæt samarbejdet med kontoret i Blommenslyst. 

Skriv til Janne Junker på info@nyt-hesteliv.dk eller  
ring 26 35 58 65.
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En ganske særlig Zeus
af Birgitte Clausen

Zeus viste fra første øjeblik, at han var en ganske særlig 
hest. Da Tine, Katrine og jeg skulle hente ham på nyt 
Hesteliv, blev vi hurtigt klar over, at det ikke var hr.-hvem-
som-helst, vi skulle afhente. 

Vi brugte et godt stykke tid på at overtale ham til at 
komme med op i hestetraileren, men ak, jo mere vi prø-
vede, jo mere nægtede Zeus. Jeg følte mig til sidst som en 
ret talentløs sælger og satte mig ned inde i hestetraileren 
for at tænke… og DET hjalp til gengæld. Zeus gik omgå-
ende ind til mig for at hjælpe mig med at gennemtænke 
situationen og finde den bedst mulige måde at læsse ham 
på. 

Dette skulle ikke blive første gang, at jeg måtte tænke 
alternativt.

Jeg har efterhånden 
tilredet en del heste 
gennem mit liv og 
har i store træk 
nogenlunde brugt 
den samme frem-
gangsmåde hver 
gang. Jeg har blandt 
andet arbejdet 
meget med hestene 
for lange liner fra 
jorden, løslongering 
og kropssprog. Zeus 
synes dog ikke 
umiddelbart, at 
denne udmærkede 

fremgangsmåde var noget for ham. Hver gang jeg forsøg-
te mig med de lange liner på ridebanen, valgte han at gå i 
stå, når han skulle gå. Og stikke af når han skulle stå stille. 
Når jeg satte mig op, gik der aldrig ret lang tid, før han 
blev træt af mig og begyndte at småhoppe på stedet, 
indtil jeg stod af igen. Det kunne slet ikke komme på tale 
at gå rundt på en volte. Jeg prøvede ret mange gange 
uden de store fremskridt og endte igen med at føle mig 
ganske talentløs. I et øjebliks frustration og rådvildhed 
endte jeg med en dag, ganske enkelt, at lægge en sadel på 
ham, sidde op og ride en tur i skoven, og tænk, DET hjalp 

til gengæld. Zeus havde, som den særlige hest han er, 
åbenbart ikke brug for at blive tilredet som andre mere 
almindelige heste. Nej, han ville sådan set bare gerne ride i 
skoven, og det har vi gjort siden. Han er endda også blevet 
lidt mere medgørlig på ridebanen og er da indtil nu heller 
ikke faldet død om af kedsomhed i de lange liner, selvom 
det indimellem ser ud til at være tæt på.

Jeg er taknemmelig for at have fået denne dejlige og 
humoristiske hest i pleje. Hans livsglæde er smittende, og 
hans store stædighed befordrer altid en god del kreativ 
tænkning, hvilket nok ikke er så ringe endda.

Uffes historie

Uffe er en kæmpe personlighed, og man kan ikke lade 
være med at elske den gamle dreng. Han er meget glad 
for mad og står som regel troligt ved leddet ved spisetider-
ne, hvor han spidser mulen i forventningens glæde. Skulle 
han mod forventning ikke stå klar, når han skal fodres, 
behøver man blot at kalde på Uffe, så kommer han straks.

Uffe var meget tynd, da han ankom til nyt Hesteliv. Der 
hvor Uffe havde stået opstaldet, havde man ikke været til-
strækkelig opmærksom på hans særlige behov og troede, 
at det var almindelig alderdom, der var grunden til, at han 
tabte sig. Hans tænder er ikke så gode mere, og han skal 
have specialfoder, som han kan fordøje, når nu han ikke 
så godt kan tygge sit foder. Her på nyt Hesteliv får han en 
kæmpe portion foder 3 gange om dagen, lavet specielt til 
Uffe. Om vinteren får han mad 4 gange om dagen. Han 
får også et tykt dækken på, så han ikke skal bruge energi 
på at holde varmen.

Uffe blomstrede hurtigt op, da han begyndte at få tilstræk-
keligt med mad, og hele hans charme kom frem.

Vi lægger jo selvfølgelig også billeder af Uffe på facebook, 
og ved en af de tilfælde falder hans tidligere ejer, Camilla, 
over ham. Hun vidste slet ikke, at han levede endnu, så 
hun blev helt overvældet af glæde, da hun fandt ud af, at 
han stod og havde det godt hos os.

Hun kunne fortælle os, at hun havde haft Uffe fra 1990 
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til 1999. Han var en super springhest og lynhurtig, så de 
vandt mange præmier. Han blev udtaget til at være et af 
Danmarks 10 største talenter. Han kunne være lidt vild og 
stikke af, når der skulle rides dressur – det gad han ikke 
rigtigt. Han stod på Bellinge Rideklub, hvor mange kan 
huske ham fra.

Efter Camilla fandt 
Uffe igen, har 
hun været ude 
at besøge ham, 
og det var ren 
gensynsglæde. Nu 
har hun adopteret 
ham og er derfor 
med til at sikre 
hans fremtid.

Familiepleje – hver dag er en fest
Susanne Herold Pilegaard

”Hver dag skal være en fest hos os”. Det er min agenda 
for samværet med mine heste, som er i familiepleje fra nyt 
Hesteliv her hos mig.

Det hele startede for ca. 2½ år siden, hvor jeg fik den 
første hest i pleje – NH Gillingham – en majestætisk sort 
elegant Hanoveraner-herre. For to år siden blev flokken 
udvidet med fire små ponyer: NH Jørgen, NH Robin Hood, 
NH Casanova og NH Jonas. Sidstnævnte måtte vi med 
stor sorg sige farvel til i maj måned i år. Mere herom andet 

sted i medlemsbladet. Endelig for næsten 1½ år siden kom 
også NH Brian til. Hos os er heste fra nyt Hesteliv i flertal, 
da vi selv kun ejer en stor Oldenborger ud af flokken på 
seks heste. 

Gillingham (th) sammen med vores egen Oldenborger 

Er hver dag så en fest?  
På trods af meget arbejde med dem alle seks er der 
overvejende festlige stunder. Jeg bruger hver dag tid med 
dem. Nogle dage mere tid end andre. Oftest sætter jeg 
mig i nærheden af dem, enten på folden eller i stalden og 
lader dem komme til mig, hvis de har lyst. Alle skal som 
regel hilse på, men den, som trænger sig mest på, får 
mest opmærksomhed. Opmærksomheden kan være lige 
fra at blive kløet de gode steder og til, at vi laver tricks eller 
jordarbejde – som regel på folden.

Nogle dage går vi tur. Hvis min datter er hjemme, tager vi 
en hest/pony hver og går tur eller udforsker omgivelserne 
uden for foldene sammen. Det går så på skift, hvem der 
skal på tur. Det er meget vigtigt for os, at de kan komme 
med overalt og på en rolig måde bliver præsenteret for 
nogle ”farlige” ting – enten genstande på jorden eller 
noget, vi lægger på dem. Jeg spekulerer tit på, når vi er 
på ”legepladsen” i form af banen, hvad andre forbipas-
serende mon tænker. Vi farer rundt med bolde med farver 
og mønstre, badeforhæng, farverige spande, underlige 
pinde/stave, reb og gymnastikbolde. Langt størstedelen af 
”træningen” foregår på foldene og med udgangspunkt i, 
hvem der har lyst til det.

På varme sommerdage tager vi også fælles brusebad på 
folden. Det giver så for hestenes vedkommende anledning 
til det helt store rulleshow på folden. 

Det skal være sådan, at vi sammen kan møde alt og føle, 
at det er trygt og ikke livsfarligt, når bare vi er sammen. 
Ingen tvivl om at alle hygger sig med at komme på træ-
ningsbanen, for når vi gør klar til at gå derind, er der bog-
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staveligt talt pres på leddet i form af en masse hestekræfter 
– alle vil gerne derind først!!! Det er som børn foran bland-
selv-slikket inden Disney-Sjov om fredagen. Alle børnene 
vil have slik, og vores plejeheste vil ind på banen.

Indimellem går vi på brombær-/hindbær-/æble-/pære-
høst sammen. Så står de nok så pænt og venter på, at 
jeg får plukket en håndfuld, som de skiftes til at få af. De 
prøver også lidt selv, men ”bær-kategorien” er ikke nem 
for dem, så går det bedre med f.eks. æbler.

Det er nogle forskellige aktiviteter, de hver især holder af 
at lave. NH Jørgen er god til at give hånd (forben), selv-
følgelig kun når det passer herren. NH Casanova er den 
allermest rolige og bedst til gåture. Vi har lige købt en 
bomløs sadel til ham og forsøger nu at ride ham til. Så han 
går meget stolt rundt med sin sadel og skal også til at have 
en sæk med vægt på ryggen. Den første dag, vi skulle 
prøve hans sadel, var det ved at ende i kaos, da alle ponyer 
pludselig ville prøve den der nye tingest. Man fik jo også 
masser af ros for at gå/stå fint med den – og sådan noget 
rygtes åbenbart hurtigt i ponykredse. 

NH Brian er fantastisk til ”follow-me-øvelser” og masser af 
jordøvelser. NH Gillingham og vores egen hest er begge 
gode til at spille bold, lave en masse løft med forbenene 
(spanske skridt), så deres ben går som trommestikker 
skiftevis med det ene og det andet ben. De er også gode 
til jordarbejde og liberty. Endelig er der NH Robin Hood, 
som har det bedst med at drille – vi tror, at han fortsat er 
lidt barnlig. Hans spidskompetence er dog at give hånd 
(forben).  

Alle ponyerne udsættes for at forcere små smalle steder 
med varieret underlag, der nogle gange også larmer. De 
fleste af dem lægger sig gerne ned ved siden af os, når vi 
er på folden. En sommerdag blev det alt for anstrengende 

for NH Casanova at blive striglet, så anstrengende at han 
måtte lægge sig ned og tage en ”morfar”. Jeg tænkte, at 
jeg jo lige så godt kunne blive siddende og ordne hans 
hale, mens han sov. Men nej, det passede ikke herren, så 
op med ham igen.

Fælles for alle er, at de er smaddergode til at give kram. 
Det virker måske lidt fjollet, men vi er bare ligeglade, 
så både mennesker og heste/ponyer nyder den intense 
stund.

Måske sukker jeg dybt, når en flok beskidte ”jord-og 
betonarbejdere” (læs her heste, der har rullet sig i mudder) 
kommer mig i møde, og der forestår et større arbejde med 
at strigle og gøre alle rene. Men når jeg tænker på, at de 
da bare har haft en fantastisk dag, så er det OK. 

For mig er det væsentligt, at vi sammen med hestene 
kan være sammen om noget i vores lille flok. Uanset hvad 
- bare det at være sammen og gøre hver dag til en fest 
sammen med de skønne dyr. De giver så meget uden at 
ane det, så de fortjener at få en masse retur.

Jonas i fuld firspring hen over marken med Robin Hood, Jørgen og Casanova lige i haserne
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Opfølgning fra Løgstørsagen

– Føllet Frida

I 2011 havde vi en sag i Løgstør, om døde heste der lå 
rundt omkring på en ejendom. Vi politianmeldte stedet, 
men politiet mente ikke, der var noget at komme efter.

Efter nogen tid hørte vi, at en hoppe, som vi havde billede 
af sammen med sit lille føl, var blevet kvalt i den rebgrime 
og lange tov hun gik med, da hun skulle bedækkes. Føllet 
stod nu uden mor. Vi fik at vide, at føllet var blevet solgt. 
Og der sluttede vores sag.

Den nye ejer til føllet fandt historien inde på vores hjem-
meside og kontaktede os om, hvad der siden var sket. 

Her er historien om det lille føl, der nu hedder Frida fra 
Toftgård.

Vicki fortæller her:  
”Det hele startede med, at vi skulle til Løgstør og se på pony 
til vores søn. Vi vidste ikke på det tidspunkt, at han var blevet 
meldt deroppe. Han fortalte faktisk selv, at han var blevet 
meldt. På et tidspunkt skal vi da lige se et føl han har, inden vi 
skal hjem. Føllet virker meget dehydreret. Jeg hiver min mand 
til side og siger til ham, at han er nødt til at finde en pris de 
kan blive enige om, for hun SKAL bare med hjem. Er sikker 
på hun ikke havde mange dage tilbage hvis hun blev der. 
Hun var selvfølgelig ALT for dyr, men de penge er nogle af de 
bedste jeg har givet ud. 

Vi fik ham til at levere hende, og hun blev vænnet til mælke-
erstatning og godt hø, senere også følfoder. Vi var dog bange 
for at slå maven i stykker på hende, så vi gik langsomt frem. 
Min mand og jeg skiftedes til at gå op og give hende mælk 
om natten de første måneder. Vi har en lille minishet, Lotte, 
som blev hendes reservemor. 

Lille Lotte passede sin langbenede baby godt og hendes rolige 
væsen har sikkert smittet af på Frida.

Frida viste os, at hun var værd at kæmpe for. Og vi har været 
heldige at finde en sød og dygtig pige i vores nærområde, som 
har arbejdet med hende."

Billedet af den sort-
brogede hoppe med 
det lille føl ved siden, 
er det eneste billede 
de har af Fridas mor.

Billede nedenfor:  
Frida i 2014

Fridas nye ejer Cecilie overtog Frida i juni 2013, da Frida 
var godt 2 år.

Cecilie fortæller:  
"Frida har udviklet sig rigtig pænt og harmonisk, og med godt 
foder og de rette tilskud, samt med hjælp fra vores fantastiske 
dyrlæger, kiropraktor samt fantastiske underviser, har Frida 
udviklet sig til den skønne pony hun er i dag.

Man kan – heldigvis – ikke mærke på Frida at hun ikke har 
haft en let start på livet, hun er ekstremt tillidsfuld og vil uden 
tvivl gøre alt for at gøre sin rytter tilfreds. Trods sin unge alder 
tager Frida alt nyt med ophøjet ro, og vi har endnu kun haft 
gode oplevelser sammen.

Jeg er ikke i tvivl om hvilken fantastisk pony, jeg har fået. Hun 
er en sand ener, og jeg er mere end lykkelig over, at hun er 
min!”

NH Gifa 
– fra vanrøgtssag til hyggehest

Gifa kom oprindelig fra en stor dyreværnssag i Nordjylland 
i 2012. Gifa havde gået en del travløb, men ender af uvisse 
grunde hos en travavler, der vanrøgtede sine dyr. Gifa gik 
sammen med 13 andre travheste. Der var meget fokus på 
de 14 travheste, der var magre, fulde af orm og regnek-
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sem, og som ikke var blevet behandlet for noget af dette 
i lang tid til trods for, at de til sidst var blevet konfiskeret 
af politiet. De endte alle på en auktion i Aars, hvor heste-
handlerne stod klar til at opkøbe dem til slagtning. Nyt 
Hesteliv fik frikøbt dem alle og her i blandt var Gifa Gilbak.

Gifa ved auktionen i Aars

Gifa kommer i akutpleje og i foråret 2013 ankommer hun 
til nyt Hesteliv. Gifa tager på og er blevet en flot hest at se 
på. Hun går sammen med Elise og Freja, der er fra samme 
sag, og tager sig af Freja, når Elise skal have en pause fra 
sin datter. Gifa er sød og nem at have med at gøre, men 
hun mangler ligesom det sidste glimt i øjet.

En dag står Connie Skytt Rasmussen fra Næstved (Sjæl-
land) og mangler en selskabshest til sin vallak Mac. Vi 
havde forsøgt med Chanel, en rød araber, men hun var 
alt for dominerende overfor Mac og var nødt til at komme 
retur. Connie faldt for Gifa, og vi prøvede, om det var et 
bedre match. Det var bare kærlighed ved første blik.

Gifa i dag 

Connie skriver en lille historie: 
"Den 30. juli rundede Gifa det første år hos os, og det blev 
fejret på behørig vis med lækre ting og sager til hesteganerne😋

Min gamle vallak (22 år) har døjet med noget tandkødsbe-
tændelse. Dyrlægen konstaterede ved alm. tandeftersyn i juni 

måned, at 2 tænder var faldet ud af sig selv og 3 sad løse...

Vi fik en tid på Næstved Dyreklinik til den 10. august, hvor 
Macs 3 løse tænder skulle trækkes ud, og begge heste skulle 
have raspet tænder.

Jeg lejede en trailer og tænkte meget over, hvordan og hvor-
ledes jeg skulle læsse hestene, uden at de blev stressede…… 
De kan under INGEN omstændigheder undvære hinanden i så 
meget som 1/2 minut!! Uanset, hvilken af dem, jeg ville vælge 
først, ville de helt sikkert blive nervøse for at skulle skilles ad, 
Så derfor læssede jeg dem samtidig!

Med en hest i hver hånd gik jeg hen til rampen. Tænkte, at de 
selv kunne bestemme, hvem af dem, der turde først, og dygti-
ge Gifa gik lige op i traileren.. Jeg fastgjorde hende, mens Mac 
stod lige udenfor i sit træktov. Han vidste ikke helt, om han 
turde (det er 11 år siden, han sidst var ude at køre), men da 
Gifa jo allerede stod derinde, tog han sig efter et kort øjeblik 
sammen og nærmest sprang ind!! Så snuste de beroligende til 
hinanden, og vi var klar til at køre.

De 10 km til klinikken var hurtigt overstået, og jeg fik hjælp 
med at læsse hestene af, så de kunne komme ud samtidig.

Klinikken er indrettet således, at der lige ved siden af fikse-
ringsbåsen er en boks med en luge. Så hestene kunne se 
hinanden under hele besøget.

De var begge stadig lidt omtågede af bedøvelse, da vi efter 3 
timer tog hjem. Igen var det Gifa, der gik først ind i traileren. 

Hjemme gik de ud samtidig, og de indfandt sig hurtigt i deres 
skur, hvor de sov i over 4 timer!"

På billedert her er de ved at være friske igen

Vi er så glade for, at Gifa har fået det helt rigtige hjem. 
Hun har i den grad fortjent det, og vi håber, hun får 
mange gode år sammen med sin nye familie.
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Frivillig på nyt Hesteliv
af Tine Grejs

I juni 2008 slæbte min mor mig med ud på nyt Hesteliv, 
og jeg kom aldrig rigtig derfra igen.

Hun havde været bestyrelsesmedlem der i et halvt år og 
syntes nu, at jeg skulle være en del af det og komme i 
gang med hestene igen.

Jeg havde ikke haft meget med heste at gøre, siden jeg 
flyttede til Fyn 10 år tidligere og orkede ikke at skulle invol-
vere mig med heste og hysteriske hesteejere igen. Men det 
her var noget helt andet – på alle mulige måder.

Jeg mødte formanden Janne, som tog mig en tur rundt for 
at hilse på hestene. Dengang var der ca. 30 heste – rigtig 
mange syntes jeg den gang. Alle heste og ponyer gik 
sammen, hopper som vallakker i en skøn samhørighed.

Jeg blev præsenteret for en rød hoppe, der hed Flower. 
Vi skridtede nogle dejlige ture i skoven. Men kort tid efter 
blev jeg spurgt af Janne, om jeg ville ride hendes nye ride-
hest, Firenze, som hun ikke havde tid til, da der var meget 
arbejde på kontoret. Firenze blev min dejlige ridehest og 
soulmate de næste 4 ½ år. Hun var en skøn, smuk, rød 
hoppe, der elskede at blive nusset med og ride i skoven. 

Pga. af Firenze kom jeg tit på nyt Hesteliv og blev efter-
hånden involveret i livet derude. Kort tid efter oplevede 
jeg min første hesteværnssag. Jeg stod netop og skulle 
på en tur i skoven, da Janne kører ind på gårdspladsen 
med traileren. Hun havde været ude at hente 2 udsultede 
ponyer, og jeg hjalp med at bære den svageste pony ind. 
Det var en lille rød ponyhoppeplag på 1 år. Hun var så 
svag, at hun ikke kunne stå på benene, og vi lagde hende 
i en nystrøget boks af spåner. Men hovedet sank ned i 
spånerne, som kom ind i mund, næse og øjne, så jeg satte 
mig i spånerne med strakte ben og lagde hendes lille 
hoved i mit skød. 

Der sad jeg de næste 4 timer efter at have beordret varme 
tæpper og dækner over hende for at dæmpe chokket i 
hendes krop. Jeg mærkede, hvordan hun langsomt 
slappede af og så, hvordan øjnene blev mere opmærk-
somme og blinkede, og det stive blik forsvandt. Jeg aede 

hende på hovedet og på hendes tynde hals og fortalte 
hende, at vi nok skulle passe på hende, og at hun ville få 
det godt. Jeg følte, at hun hørte mig og vidste, at hun nu 
var i trygge hænder – og til sidst gav hun slip. Stille døde 
hun i mine arme.

Da dyrlægen bar hende ud – hun vejede knap 40 kg – 
lovede jeg i mit stille sind, at jeg ville gøre alt, hvad jeg 
kunne, for at det ikke skulle ske igen.

Sebastian, den anden pony, stod i al den tid lige bag mig 
og spiste hø uden dog at vige fra sin venindes side. 

Sebastian var 
meget tynd men 
klarede den og 
blev en utrolig sød 
pony med det mest 
uskyldige udtryk i 
hovedet. 

Den episode gjorde, at jeg ville gøre, hvad jeg kunne for at 
hjælpe nyt Hesteliv og alle de heste, der var derude, som 
ikke havde det godt.

Igennem årene er det blevet til mange sager. Jeg blev 
livredder i nogle år, men stoppede igen da det blev for 
hårdt. Jeg tager dog stadig med ud på sager, hvis der lige 
mangler en at tage med. Nu henter og bringer jeg mest 
heste for nyt Hesteliv. Og det er blevet til en del igennem 
årene. Men det er en helt anden historie.

Jeg er vist blevet en fast bestanddel af nyt Hesteliv og 
tager mig af efterhånden mange ting. Jeg er stedets 
fotograf, administrator på nyt Hestelivs hjemmeside og 
facebookside, skriver nyhedsbreve, artikler til medlemsbla-
det og er medarrangør af foredrag og kurser, samarbejder 
med ambassadørerne og har startet nyt Hestelivs salg 
af brugt rideudstyr op. Der er mange andre ting, man 
kan gøre end lige nusse om hestene, ting som er lige så 
vigtige. Mange ting kan gøres hjemmefra på ens egen 
computer, f.eks at søge sponsorater, fondsøgning m.m.

Jeg kan kun varmt anbefale at hjælpe, for selv om det kan 
være hårdt at se de mange hesteskæbner, som vi ikke 
kan hjælpe, så giver det så meget mere for dem, som vi 
hjælper – se dem komme sig, tage på og få glimtet tilbage 
i øjnene. Og hestene virker så taknemmelige bagefter. Det 
er alle nogle søde og rare heste. Af alle de heste, vi har fået 
ind, er der kun en, vi ikke kunne redde pga. sult, og det 
var den lille røde hoppe, der døde i min arme.
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På hestens præmisser
af Marianne Flormann

Der findes mange måder at træne heste på, og der findes 
mange måder at tolke heste på, men de fleste gange 
foregår arbejdet for menneskets skyld. Fordi vi gerne vil 
bruge hesten til noget. Derfor var det ekstra spændende, 
da jeg først på året modtog to træningsheste, der var så 
forvirrede og havde så grundlæggende en mistillid til 
mennesker, at den eneste måde, det gav mening at træne 
dem på, var på hestens præmisser. Fagur og Selaj. To 
islandske skønheder, der viste sig at skulle blive mine 
lærermestre, når det handler om at opbygge tillid mellem 
heste og mennesker.

Fagur er 11 år, da han kommer til mig på Møn den 1. 
marts 2015. Han har aldrig brudt sig om mennesker, og 
der hvor han er vokset op, er der ikke gjort en indsats for 
at opbygge tillid til ham. En grundlæggende mistillid, 
siden han var føl, er derfor aldrig blevet vendt, og nu var 
tiden kommet, hvor ejeren havde besluttet sig for at aflive 
ham. Han var urolig, utilnærmelig og tog hele tiden en 
hoppe ved navn Selja ud af flokken og løb sammen med 
hende. Han var altså kun til besvær og kostede penge at 
fodre på, så derfor blev han taget ud af vaccinationspro-
grammet og stod til aflivning.

Ejerens voksne datter har dog altid haft et godt øje til 
Fagur. Da hun læser en artikel i et magasin om min måde 
at arbejde med hestene på, skriver hun til mig og spørger, 
om jeg mon kan blive Fagurs redning. Jeg foreslår, at Fagur 
kommer i træning, og at han evt. får hoppen med, så han 
ikke skal forlade det sted, han har kendt i 11 år helt alene. 
Datteren ejer faktisk Selja, og hun er forsøgt tilredet som 
13 årig, men uden held. Efter et år kom hun hjem med 
prædikatet usamarbejdsvillig og ikke ridebar. 

Vi aftaler, at hestene skal stå her i tre måneder, og så må vi 
derfra vurdere, hvor langt vi er nået. Da hestene ankom-
mer i trailer, går Selja forsigtigt ud og ser sig omkring. Da 
Fagur kommer ud af traileren, vender han sig resolut mod 
min flok, river sig løs og løber. Det er et meget godt bil-
lede på, hvordan de næste måneder kommer til at forløbe. 

Vi placerer de to ny ankomne i en lille fold, så de kan se 
vores flok. Det er lige ved vores hus og vores parkerings-
plads, så de vil møde mange voksne, børn, heste, hunde, 
katte og kaniner i den næste tid. Hestene var meget 
urolige de første dage, hvilket jo var helt naturligt, da de 
lige var flyttet, og det sagtens kan tage det meste af et par 
måneder at falde til. 

Det skulle dog vise sig, at de var lidt mere end bare uro-
lige. De var faktisk helt utilnærmelige. Hvis jeg gik ind på 
folden til dem, løb de forvirrede rundt i cirkler. Hvis jeg 
blev uden for og havde godbidder, ville de komme hen 
og spise og lade sig klø ganske let, men de var anspændte 
og manglende grundlæggende tillid til, at alt ånder fred 
og ro. Jeg havde dog ro i sindet, da jeg kun har oplevet, at 
alle heste, der lander i mit paradis, efter kort tid falder til 
og finder sig selv. Men jeg skulle blive meget klogere.

Simpelt samvær  
Det var vanskeligt overhovedet at komme i nærheden af 
de to skønheder. Kun ved spisetid, hvor jeg brugte mæng-
der af tid på at sidde sammen med dem, når de fik spande 
mad, og når de fik hø. 

De accepterede min tilstedeværelse, men de var hele 
tiden på vagt. Deres nerver sad udenpå, og den mindste 
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lyd eller forandring gjorde, at de fór sammen. Efter et par 
måneder, hvor jeg hver dag forsøgte at gå ind til dem og 
blot være tilgængelig, uden at have andre planer end at 
være sammen med dem, var der ikke store forandringer 
at ane. Jeg forsøgte at adskille dem på folden. Men Fagur 
brød igennem ethvert hegn for at være sammen med 
Selja. Han var helt besat. Hver gang vi var i kontakt med 
hende, forsøgte han at jage hende væk. Det lykkedes 
nogle gange at komme i nærheden og få fat i en grime. 
Nogle gange sprang de for livet, og Fagur var ikke til at 
holde, men en gang imellem lykkedes det at bevare så 
meget grounding og power, at jeg kunne holdt fast i Selja. 
Senere kunne jeg lægge et reb på hende og forsøge at gå 
lidt med hende. Hun var dog helt stiv og lukket for kom-
munikation – så det var en pine for hende at bevæge sig. 
Hun var også opmærksom på Fagur, der hele tiden for-
søgte at komme hen og spolere vores forehavende. Man 
kunne på ingen måde røre Selja på kroppen uden hun 
eksploderede, så der var langt igen.

Fagur smed sin grime, så ethvert forsøg på at fange ham 
eller lokke ham til at få et reb på, var nu helt udelukket. Jeg 
måtte vinde hans tillid. Jeg havde flere af mine kollegaer på 
besøg for at vurdere de to vildbasser. Peter Tregloan, som 
er kendt for at kunne håndtere og behandle selv de 
vildeste heste, kunne ikke komme i nærheden af de to. 
Han mente dog, at de måske også havde smerter, så en 
behandling kunne være aktuel, når de var blevet mere 
tilgængelige. Jeg ønskede mig, at vi reelt kunne skille dem 
ad, men det betød, at vi skulle flytte dem, og det kunne 
jeg slet ikke forestille mig, hvordan skulle kunne lade sig 
gøre.

Ungerne 
I denne periode var Mathilde Denning ansat som elev hos 
mig. Hun filmede hver eneste dag, når vi var ude og lege 
med de to. Ungerne begyndte vi at kalde dem, for de 
opførte sig som ungheste, der aldrig havde lært, at men-
nesker kunne være spændende og rare at være sammen 
med. Jeg forstod ikke disse to heste, og jeg undrede mig 
sammen med mine kollegaer over, at de ikke faldt til, faldt 
til ro og fandt tillid. 

En dag da jeg stod inde hos Fagur, stillede jeg ham spørgs-
målet: ”Hvad skal der egentlig til for, at du finder tillid til 

mig? Han stirrede på mig, og det var som om han sagde: 
”At du har lige så stor tillid til mig, som du forventer, at 
jeg har til dig!” Det var da et meget godt svar, tænkte jeg, 
og da jeg syntes, at jeg havde masser af tillid, svarede jeg 
tilbage: ”Hvordan vil du have, det skal give sig til udtryk, 
for jeg synes, jeg viser dig tillid hver eneste dag!” Han 
svarede: ”Du kan lægge dig ned her på folden”. Det svar 
kom en anelse bag på mig, men det var dog inden for 
rækkevidde, så jeg lagde mig ned på siden og hvilede mit 
hoved i min hånd. Jeg kiggede ham lige ind i øjnene og 
sagde: ”Hvad så Fagur, kommer du?” og han svarede: 
”Helt ned!”. Jeg tøvede et øjeblik, og så lagde jeg mig helt 
ned på ryggen med armene ud til siden. I samme øjeblik 
stak han mulen i jorden og begyndte at komme nærmere. 
Han kom helt hen sammen med Selja, og de begyndte 
at snuse til mig over det hele. De stod med deres store 
kroppe ind over min krop, og angsten begyndte at finde 
sin vej til mig. Jeg mistede tilliden til dem og tænkte, at 
de måske bed i mig eller løb hen over mig, hvis de blev 
forskrækket, eller begyndte at skrabe med deres hove. Jeg 
mærkede lige pludselig, hvad det ville sige at føle sig fuld-
stændig sårbar. Fagur viste mig, hvordan han havde det, 
når jeg rakte hånden ud efter ham. Mistillid, frygt for hvad 
der mon sker etc. Der skete selvfølgelig ikke det mindste. 
Og da de var færdige med at snuse, gik de roligt videre 
til noget græs. Jeg trak vejret dybt og havde i dag fået en 
lektion i, hvordan det er at være en hest, der ikke har tillid 
til mennesker.

En aften hvor vi havde spist, gik Mathilde ud for at aften-
fodre, men hun kom ligeså hurtigt spænende ind af døren, 
mens hun råbte: ”Ungerne er løs!!!!!” Jeg smed alt, hvad 
jeg havde i hænderne og sprang på strømpesokker ud 
over gårdspladsen. Jeg så straks, at ungerne var løbet over 
til folden og løsdriften ved mine heste, og de løb nu op 
og ned langs hegnet. Jeg råbte til Mathilde, at hun skulle 
løbe hen og spærre for dem, så de ikke kunne løbe ud af 
vores markvej. Jeg løb selv, alt hvad jeg kunne hen for at 
åbne lågen til vores ridebane, som ligger i forlængelse af 
det hegn, de løb frem og tilbage ved. Da jeg havde åbnet 
lågen, løb jeg væk igen og bad Mathilde gå tættere på 
dem og ganske rigtigt, de følte sig presset, løb op langs 
hegnet, stoppede lige ganske kort ved banen, men løb 
så ind på banen. Jeg løb alt ,hvad jeg kunne hen til lågen 
og lukkede efter dem. Jeg fik, hvad jeg ønskede mig! Jeg 
ville gerne have dem flyttet over på den anden side, men 
nu klarede de det helt selv! Pyh for en oplevelse. Lågen 
til folden, de stod på, var på mystisk vis gået op, og det 
må være sket i det samme Mathilde gik ud – så vi fik god 
hjælp fra de højere magter.

Nye tider 
Nu var muligheden for at skille dem ad til stede. Jeg 
besluttede mig for efter en uges tid, hvor de gik på fold 
op af min egen flok, at jeg ville isolere Fagur. Jeg kunne til 
tider få lov at klø ham på halsen og maven, men det var 
det hele. Jeg havde flere af mine kollegaer ud og heale 
ham, og dem, der kommunikerer med dyr, havde svært 
ved at få kontakt til ham. Han tjekkede ofte ud på mær-
kelige tidspunkter, men efter en lille uge i isolation, hvor 
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han måtte beslutte, at hvis han ville have kontakt med 
nogen, måtte det være med et menneske, blødte han op. 
Han blev mere kontaktbar, og hans smukke bløde sjæl 
begyndte at vise sig. Det var dog tydeligt, at han savnede 
flokkammerater, så jeg introducerede ham langsomt for 
mine vallaker, så han havde daglige legekammerater. Da 
han efter et par uger stadig var meget utilnærmelig, lod 
jeg ham gå længere og længere tid med mine vallakker, 
men det havde ikke den ønskede effekt. Jo mere han var 
sammen med andre heste, jo mindre havde han brug for 
mennesker. 

Ditte Young og jeg havde et samarbejdsmøde i løbet af 
sommeren. Vi kom til at tale om Fagur, og hun tilbød at 
kontakte ham. Han var svær, sagde hun. Det var som om, 
han ikke forstod simple spørgsmål, så hun skulle være krea-
tiv i sin måde at formulere sig på. Og hvis han ikke forstod, 
så ”gik” han. Det gav god mening for mig, idet han ofte 
tjekkede ud. Jeg havde tolket det, som om han ikke havde 
lyst til samværet, men hvis det var fordi, han ikke forstod, 
måtte min tilgang til ham ændres radikalt. Ditte sagde 
også, at han kun havde en mission i verden, og det var at 
passe på sin ”søster” Selja. 

Jeg besluttede mig for med den viden, at jeg ville for-
søge at lade Selja være sammen med min flokleder. Min 
flokleder Sikill var i forvejen støttepædagog for en anden 
nyankommen hest og for min nieces hest, der midlertidig 

stod opstaldet hos mig. Det var vigtigt, at hun connectede 
med nogle andre heste, så de to ikke var afhængige af 
hinanden. Jeg lod Fagur blive stående sammen med mine 
vallaker. I løbet af sommeren havde jeg en ungdomscamp, 
hvor Ditte Young også kom og gav de unge en lektion i 
telepati med dyr. En af de unge ville gerne tale med Fagur, 
og det var hjertegribende at høre, hvad han havde at 
fortælle: ”Jeg har ikke brug for nogle behandlinger, jeg har 
kun brug for kærlighed. Og hvis I ikke kan forstå, at det 
kun er kærlighed, jeg har brug for, så skal I forstå det nu!” 
Sådan – det var da til at forstå. Og kærlighed – det får han. 

Men han ved slet ikke, hvad han skal stille op med men-
nesker. 

Et langtidsprojekt
Selja blev mere og mere tilgængelig, efter hun kom i 
denne lille flok, og jeg fik Peter Tregloan til at give hende 
en behandling. Det viste sig, at hun havde mange smerter 
i sin ryg og allerede efter en uge, hvor hun fik en behand-
ling mere, faldt hun helt til ro. Vi kunne nu røre hende 
overalt på kroppen, og tillidsarbejdet kunne langsomt gå i 
gang. 

På dette tidspunkt var de tre måneder ved at rinde ud. Vi 
var ikke rigtig nået nogen vegne, og jeg sagde til ejeren, 
at dette var mere end et langtidsprojekt. Vi havde kom-
munikeret ugentlig under hele forløbet, og hun var villig 
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til at lade dem stå, hvis jeg stadig ville lægge timer i dem. 
Vi aftalte, at ejer betalte for opstaldning, og at jeg ville få 
en bonus - hvis de på et tidspunkt bliver ridebare. Det var 
mere end nok for mig. Jeg var kommet til at holde af de 
”Unger”, og jeg var helt sikker på, at de nok skulle finde 
tillid, men at det var et arbejde, der måtte være uden for 
tid. Jeg besluttede også, at det nu måtte være tid for, at 
Fagur også blev indlemmet i min flok, når han nu skulle 
være her i længere tid.

Det blev en drabelig velkomst. Sikill min flokleder havde 
bedækket Selja et stykke tid nu – han ejede hende. Fagur 
forsøgte staks at nærme sig, men han blev på drabeligste 
vis jaget væk. Efter et par dage med hvin, skrig, spark og 
bid, gik de to vallakker i hver sin ende af flokken, og Selja 
stod i midten. Der ventede de i lang tid. Til sidst tog Selja 
en beslutning – hun gik op til Sikill, og siden har den sag 
været ude af verden. De går nu sammen i flokken, og 
Fagur får lov at gå med Selja, men han ejer hende ikke. Og 
nu 7 måneder siden han ankom på gården, er han også så 
integreret i flokken, at han også leger med min flokleder 
Sikill. 

Små skridt – store glæder
En dag hen over sommeren fik jeg besøg af en tidligere 
ejer til en af mine heste, og pludselig stillede Fagur sig op 
og ville nusses. Lige ud af den blå luft kunne jeg pludselig 
røre ham over det hele. 

Som om han fra den ene dag til den anden havde beslut-
tet sig for, at nu kunne han lide mennesker. Og sådan er 
det med Fagur. Han overrasker hver eneste dag. Enten 
med at vise stor tillid, eller ved slet ikke at ville have 
kontakt. Jeg er begyndt at trække ham i en grime, han har 
fået på, og ganske få gange har jeg sat et reb i grimen. 
Men der skal ikke meget til, at han mister tilliden og løber, 
så for det meste trækker jeg ham i grimen. Små ture på 
folden og ind på ridebanen. Langsomt finder han tillid til, 
at vi mennesker er sjove og mest af alt, han kan regne med 
os. Han begyndte at få tillid og bad om at blive striglet, 
når han fik hø om morgenen.

Selja viste sig hurtigt at komme efter det hele. Hun 
kommer nu på folden og vil nusses, og hun står først ved 
lågen, når det er legetid. Hun tilbyder, at jeg kan sidde 
på hende, men vi er ikke begyndt at bevæge os endnu. 
For mig er det vigtigt, at hestene giver tilladelse, at de er 

trygge, og jeg ikke overskrider deres grænser en eneste 
gang. Det er en balancegang, og det lykkes ikke altid, og 
med Selja er det ikke så fatalt, men Fagur afregner kontant, 
hvis han ikke bliver hørt. Forleden dag havde jeg taget 
reb på ham for første gang i længere tid. Vi gik rundt på 
banen, og han var helt med. Han var ikke afslappet, men 
han var heller ikke bange. Nogle tilhørere, der stod ved 
sidelinjen, var begejstret og spurgte, om næste skridt var, 
at jeg kunne lægge en rebgrime på ham. Han flyttede sig 
væk fra situationen, men jeg spurgte, om han kunne blive, 
men kort tid efter sprang han af sted med rebet dinglende 
om benene. Bare tanken om at gøre noget, han ikke er 
klar til, er nok. De næste dage var han helt umulig, og det 
var nu spændende at se, hvor længe der ville gå, førend 
han var tilbage til den samme tillid.

De to ”Unger” har været den største gave at få i mit 
arbejde med hesten på deres præmisser. Mine egne heste 
er jo grundlæggende glade for mennesker, så vi opdager 
ikke altid, hvor meget vi skubber til deres grænser. Men 
med disse to – er der kontant afregning ved kasse 1 hver 
eneste gang.

Jeg glæder mig til en lang vinter med masser af ro, tillid og 
kærlighed til alle dyr og mennesker på Ellewegården.

Fra hjertet Marianne Florman

Besøg fra Holland
Igen i år kom en gruppe unge hollændere under uddan-
nelse og deres lærer på besøg i Blommenslyst. De fik en 
guided tur rundt i foldene blandt ponyerne og hestene, 
hvor Janne Junker fortæller om hestenes historie, og hvor-
dan vi gør det på vores internat.

Hvert år kommer de til Odense, hvor de bor på Blom-
menslyst Camping og besøger Nyt Hesteliv, Odense Zoo, 
Fugle Zoo og Terrariet i Vissenbjerg, alt sammen indenfor 
en rimelig radius omkring Odense. 
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Lov om hold af heste – nye 
regler pr. 1.1.2016

Der træder nye overgangsordninger i kraft nu pr. 1. januar 
2016. Dvs. uanset om dit hestehold er af nyere eller ældre 
dato, så gælder de samme regler:

Indretning af stald  

§ 11. Gulvet i stalden og boksen skal være jævnt og ikke 
glat. 

 Gulvet skal være konstrueret således, at hestene 
ikke kommer til skade eller udsættes for lidelse. 

 Stk. 2. Lejearealet skal være bekvemt, rent og 
passende drænet, og der skal i passende omfang 
udlægges strøelse. Ved gruppeopstaldning skal 
hestene have adgang til et velstrøet, tørt leje på 
mindst 80 pct. af gulvarealet. 

Adgang til fold

§ 16.  For ethvert hestehold skal der være adgang til en 
fold. 

 Stk. 2.  Folden skal have et areal på mindst 800 m2, 
hvoraf den korteste side skal være mindst 20 m. 
Benyttes folden af mere end fire heste på samme 
tid, forøges det i 1. pkt. angivne arealkrav med 
200 m2 pr. hest. En fold må ikke benyttes af mere 
end i alt 20 heste*. 

 Stk. 3.  Folden må ikke indhegnes med pigtråd. 

§ 18.  Der skal for ethvert hestehold være en plan for, 
hvornår de enkelte heste kommer på fold. 

* At der kun må være 20 heste på en fold gælder kun ud fra 
minimumskravene. Hvis hestene har store arealer at færdes 
på, må der naturligvis være flere heste på folden.

Udegående heste i 
vinterperioden

At have heste gående ude hele døgnet stiller krav til ejeren, 
når vi taler vinter eller vinterlignende vejr. I Danmark har vi 
en lovgivning, der er med til at beskytte vores heste. 

Hvis heste går ude i mere end 12 timer, så SKAL de have et 
læskur, der er stort nok til, at ALLE hestene kan være der 
og ligge ned samtidig. Hestene skal endvidere have et tørt 
leje, så det er ikke nok med læsider. Der skal også være et 
tæt tag, så de kan ligge tørt og rart. 

Desuden skal hestene være i god huld. Det er vigtigt, at 
hestene gradvist er vænnet til udevejret, at de får ekstra 
godt at spise, masser af hø/wrap. Når det er koldt, skal 
hestene have ekstra foder for at klare kulden, ellers taber 
de sig, og så kan de ikke klare sig som udehest.  

Husk også altid at der skal være friskt drikkevand. Hvis man 
har udegående dyr, bør det være frostfri vandkar, men det 
er der endnu ingen lovkrav om. Hvis du ikke har frostfri 
vand, vil det kræve, at du mange gange dagligt fylder kar-
rene op, så de hele tiden har mulighed for at få vand.

Husk 
Generalforsamling

Den 17. marts 2016 kl. 19.30

Vi fortæller lidt om vores aktiviteter 
og lidt om det kommende år. 

Ønsker du en lille rundvisning på Internatet skal man 
komme ½ time før. 

Tilmelding senest 10. marts 2016.

Vi glæder os til at se dig.
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Rengør du dit rideudstyr?
Af Tine Grejs

Rengør du dit rideudstyr, hver gang du har brugt det? Skif-
ter du sadelunderlag efter endt ridning? Vasker du biddet 
efter brug?

Mange gør det ikke, men det er en ting, vi alle burde gøre, 
da det ikke bare handler om, at vores ting ser pæne ud, 
men også handler om sikkerhed for dig og din hest.

Læder
Når du har redet, vil der sidde skidt og sved på dit udstyr. 
Læderet vil suge sved og skidt ind, og dette kan være med 
til at udtørre det og gøre det stift, og derfor vil der være 
større risiko for, at det knækker eller sprækker.

Når du rengør dit udstyr, får du også kigget efter, om der 
er syninger, der er ved at gå op eller læder, der er ved at 
gå i stykker. På den måde undgår du en ubehagelig over-
raskelse under rideturen.

Du kan rengøre dit læder på en simpel måde. Gør du 
dette hver gang, du har brugt det, får du et lækkert, blødt 
og ikke mindst rent og flot udstyr.

Tør læderet af i et fugtig 
svamp – den skal ikke 
være for våd. Er seletø-
jet meget beskidt, må 
du de første gange 
sørge for at få gnubbet 
al skidtet af. Når 
læderet er tørt efter et 
par minutter (eller når 
du har været sadel og 

hovedtøj igennem) smører du et tyndt lag lædersæbe på. 
Sæben skal ikke skumme for meget. Brug en sæbe med 
glyserin, der gør sæben blød og let at arbejde med. 
Sæben skal ikke tørres af igen.

Næste gang du har brugt dit læderudstyr, gør du det 
samme. Sæben vil have suget skidt og sved til sig, og når 
du tørrer sæben af forsvinder skidtet. Sæben er også med 
til at smøre og blødgøre dit udstyr.

Lad være med at skille hovedtøjet ad. Det tager for lang 
tid, og du får ikke rengjort seletøjet så. Husk at en sadel 
også skal rengøres nedenunder, hvor sadlen er i kontakt 
med hesten. Dette er rigtig vigtigt, da det er her, at læde-
ret er i kontakt med mest sved og skidt. Rengøres det ikke, 
kan den blive stiv og hård og give hesten en øm ryg.

Når du har prøvet det nogle gange, tager det ikke lang tid 
at rengøre det. Jeg bruger max. 10 min på hovedtøj, sadel 
og gjord.

Sadelunderlag
Skift dit sadelunderlag hver gang det er blevet fugtigt af 
sved, eller det er blevet snavset. Begge dele er med til at 
gøre underlaget stift/hårdt, og klumper af skidt kan være 
med til at give små trykmærker på hestens ryg, der igen 

kan give hesten øm ryg. Vask underlaget i et allergitestet 
vaskemiddel.

Husk at tage det af sadlen, hvis det er fugtigt, ellers går det 
ud over sadlen, der vil suge fugten til sig og kan ende med 
at blive jordslået eller stiv i læderet.

Biddet

Vask ALTID dit bid efter endt ridning. Der vil sidde spyt og 
snavs på biddet, der tørrer ind. Når hesten får biddet i 
munden igen, kan det give små rifter og sår i hestens 
mund til stor ubehag for hesten. 

Gjorden
Gjorden skal, ligesom sadelunderlaget, vaskes, når den 
er blevet fugtig af sved eller snavset. Er den af læder så 
rengør den som nævnt tidligere.

Husk ikke at lægge gjorden hen over sadlen, da sadlen vil 
suge skidt og fugt fra gjorden til sig.

Bandager/gamacher
Bruger du bandager eller gamacher, så tjek altid efter om 
de er rene efter endt brug. Er de ikke det, så vask dem eller 
hav et par ekstra, så et par kan nå at blive vasket og tørret.
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Løsarbejde – kan du træne en 
hest uden at røre den?

Løsarbejde er en spøjs fætter. Jeg har længe fundet mig 
selv vende tilbage til den igen og igen. Og hver gang jeg 
går tilbage, lærer jeg noget nyt.

Løsarbejde er en bred gren og man kan nærmest selv 
bestemme hvad det skal være, det eneste krav er, at hesten 
er løs, sådan at den selv kan bestemme, hvor den går. Og 
det er nok dette aspekt af træningen, jeg godt kan lide. 

Jeg har selv en skøn spansk hest ved navn Charlie, og da 
jeg fik ham, var det helt tydeligt, at han ikke ønskede 
træning. Selvom han altid stod stille på staldgangen, 
gjorde han, som der blev sagt, når man red, gik pænt fra 
jorden, ja alt virkede. Undtagen en ting; slap du ham og 
sagde, at han måtte gå, så løb han og kom ikke tilbage! 

Det kunne tage timer at fange ham igen. Og det var 
enormt frustrerende for mig, for jeg ønskede, at vi skulle 
lytte til hinanden, og det jeg syntes, jeg hørte, var ikke 
hvad jeg ønskede. Han stolede ikke på, at træning kunne 
være rart. Og det var ikke nemt at høre ham. Tog jeg en 
snor i ham, så gik han som en robot ved min side. Så jeg 
måtte jo træne ham der, hvor han udtrykte sig mest – fri, 
uden nogen der kunne hive i ham, hvis han ikke gjorde, 
som mennesket ønskede. 

Det tog lang tid, og det krævede mange godbidder og 
timer, hvor jeg bare var omkring ham uden at bede ham 
om noget. Og lige så stille kunne vi begynde at kommuni-
kere med følelsen af, at begge vores holdninger, til det vi 
lavede, blev hørt. Jeg lærte så ufattelig meget af den tid.

Jeg synes at opleve, at den bedste måde jeg kan lære en 
hest at kende på, er ved at møde den fri. Sådan at jeg ved, 
at alt den tid, den tilbringer sammen med mig, er fordi 
den har lyst, og ikke fordi min snor bare ikke er længere. 
Og så bliver det pludselig imponerende, når man arbejder 
sammen. Det er en overvældende følelse af samhørighed 
man oplever, når en hest, uden snor eller tøjler, lytter og 

følger dig, forsøger at forstå, kommunikerer og kommer 
med forslag til træningen.

Og nu skal det ikke lyde som om, at løsarbejde bare 
handler om at slippe hesten og håbe på det bedste. Der er 
masser af træningsredskaber, man kan anvende for at få en 
hest til at være sammen med dig, selvom den er fri. 

For eksempel har jeg altid hesten på en ridebane med et 
godt hegn. Det er bare ikke nemt at være på en fold med 
græs og andre heste, som forstyrrer hesten, jeg ønsker at 
træne. 

Når vi så er på banen, så bruger jeg godbidder hver gang, 
min hest går hen til mig, sådan at den ved, at det altid er 
en mulighed. Og hvis den stiller sig til at græsse, lægger 
jeg et lille pres på, så den forstår, at det ikke er, hvad jeg 
ønsker, vi skal lave nu. Så jeg gør masser af ting, men 
hesten har bare altid dens frihed til at melde sig ud, eller 
gå sin vej, hvis den ikke bryder sig om det, vi laver. Og det 
er netop det, jeg finder fascinerende, fordi følger en hest 
mig så igennem plastik og over bomme eller traver på en 
fin volte omkring mig, så ved jeg, at den er okay med det, 
vi laver. Det kan godt være, den gør det for at få godbid-
den til sidst i øvelsen, men det er da også okay. Jeg ved, at 
var den stresset eller i smerte, ville den gå. Og når jeg er 
færdig med min træning, finder jeg altid, at mine heste er 
rolige og lyttende, og det er netop, hvad jeg ønsker mine 
heste skal kunne. 

Jeg kommer nok til fortsætte med løsarbejde for en tid. 
Med alle mine heste og mine elever. Det bliver bare ved 
med at imponere mig, hvor følsomme de her dyr er, hvor 
lidt der skal til, før at de gør netop, hvad vi ønsker. Det 
minder mig om, at hvis hesten ikke gør det, vi ønsker, er 
der nok en god årsag. Vi kommer længst med at lytte og 
forstå vores heste. 

Sara Siobahn
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Hyld de gamle heste 
– #hylddegamleheste

Hvert år i oktober måned hylder nyt Hesteliv de gamle 
heste på facebook, Instagram og Horsebook under 
hashtagget ”Hyld de gamle heste”. Det gør vi, fordi de 
gamle heste har bragt så meget glæde til os mennesker 
igennem deres liv, at de ikke skal glemmes, når de bliver 
gamle.

Tag et kig forbi vores facebook side under vores billedeal-
bum ”Hyld de gamle heste”, hvor vi har billeder liggende 
af alle mulige gamle heste, der bliver hyldet af deres ejere 
og læs de mange historier.

Gamle heste og ernæring

Når heste bliver ældre, ændres deres måde at 
optage foderet på.

Begynder din gamle hest at tabe sig, og du har fået tjekket 
tænder og undersøgt, at den ikke fejler noget, kan det 
være, du skal overveje at skifte foder.

Når heste bliver ældre, ændres deres måde at optage 

foderet på. Lige som ældre mennesker skal have en anden 
kost, gælder dette også for heste. Det skal være noget 
foder, der er let at optage, let at tygge, smager bedre – da 
de ofte ikke har så meget appetit – og mere proteinrigt/rig 
på olier. Mange foderfirmaer kan hjælpe dig til at finde det 
rette foder til din ældre hest og lave en foderplan.

Det kan ofte være en god ide at skifte foder, hvis hesten 
ikke er så madglad, til man finder et foder, den er glad 
for. Nogle gange synes hesten, at det bare er det bedste 
foder, og så en måned senere, ja så er det pludselig ikke 
så spændende mere. Nogle gange hjælper det at putte 
lunkent vand i og andre gange kan småtskårne æbler og 
rugbrød også hjælpe lidt. Undgå foder med lucernestrå 
til de heste, som har tendens til at danne foderpakninger. 
Det sætter sig fast i tænderne og gør mere skade end gavn 
i tænderne, der er meget sårbare på gamle heste. Prøv at 
finde et foder uden strå i.

Zas, 25 år  gammel, er på diæt af 
letoptageligt foder og trives rigtig 
fint trods hans høje alder

Det kan også være en god ide at begynde tidligere på 
sæsonen at fodre den ældre hest og eventuel endda at 
supplere sommerens græs med et måltid fuldfoder for at 
holde hulden oppe, inden vinteren pludselig banker på 
døren.

Selv om hesten har mistet nogle tænder pga. alderdom, 
er det stadig vigtigt, at hesten får tilstrækkeligt med tyg-
getid i form af wrap eller hø. Måske spytter den meget af 
stråfoderet ud igen efter at have tygget på det, men der 
er vigtigt, at den får muligheden. Når hesten tygger i strå, 

NH Lulu, 32 år
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dannes der spyt. I spyttet er der enzymer, der er med til at 
nedbryde foderet i tarmene. Dette hjælper igen den gamle 
hest til bedre at kunne optage foderet.

Det er vigtig at holde øje med den gamle hests huld hele 
tiden, så man hurtigt kan sætte ind, hvis den begynder at 
tabe sig. Er det koldt, kan det hjælpe hesten med at holde 
hulden ved at bruge dækken – også selv om hesten aldrig 
før har haft behov for et dækken. Men husk altid at tjekke 
dens huld flere gange om ugen ved at tage dækkenet af.  
I naturen ville hesten blive spist af rovdyrene, inden den 
nåede at dø af sult pga. af alderdom. 

Når vi holder hest, har vi et ansvar for at passe den ordent-
ligt, så længe den lever – det gælder også den gamle hest, 
der sagtens kan have en god og lang alderdom. 

Det kræver meget at have en gammel hest, og det koster 
også mange penge, men det er det hele værd. De er så 
skønne og taknemmelige.

Slut med dyresex – nu også i 
Danmark

Den 21. april 2015 var en glædens dag. Dagen hvor 
Folketinget vedtog, at det i Danmark ikke mere skal være 
tilladt, at mennesker har sex med dyr. Nu kan vi – som 
svenskerne og nordmændene – ranke ryggen og behøver 
ikke mere at være flove over, at vores fædreland åbner op 
for turister, som tænder på dyr. Og dyrene kan slappe af 
og behøver ikke mere at lægge krop til perverse indfald fra 
overdyret Homo Sapiens.

Stor tak til vores dyrevenlige fødevareminister Dan Jørgen-
sen, som har kæmpet en hård kamp mod samfundets bed-
revidende elite, som nægter at anerkende, at sagen i bund 
og grund handler om respekt for dyr.

Tak til DOSO, 
Dyrenes venner 
og Dan Jørgen-
sen for det flotte 
resultat.

Opstaldning / Familieplejehest
På nyt hesteliv kan man vælge at få en hest eller pony i 
pleje og opstaldet på nyt Hesteliv. På denne måde kan vi 
hjælpe dig godt til rette med hesten, og vi kan lære dig 
en masse ting om hestens pleje, foder, behov, indlæring, 
adfærd og meget mere. Vi har flere på nyt Hesteliv, som 
har valgt denne løsning.

Hesten betragtes som din på lige fod, som hvis du kom 
udefra med din egen hest i opstaldning. Du har ansvaret 
for hesten og alle de løbende omkostninger med smed og 
dyrlæge etc. Du har bare muligheden her for at få hjælp 
og støtte til at passe den. 

Yderligere info til Janne Junker, 26 35 58 65 eller mail 
info@nyt-hesteliv.dk 

Det er også muligt at få en hest i opstaldning både som 
otiumhest og som alm. ridehest. Vi skal nok se efter din 
hest, når du ikke er her. Venteliste kan forekomme. 

Blandt andre søger NH Valentino en sød plejefamilie. 
Valentino er stille og rolig, nem at strigle og trække med.
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Produkter
Nyt Hesteliv har flere produkter, du kan købe hos os, både 
ved messer og arrangementer. Vil du gerne have dem 
tilsendt, kommer der porto oven i prisen.

Postkort dobbelte

Køb vores flotte postkort 
af nyt Hestelivs heste 
fotograferet af Graphy.

 
 
 
 
 
Pris:  
kr. 8 pr. stk.  
kr. 40 for 6 stk. 
kr. 100 for 20 stk.

Hestepotter – 35 kr.

Vi har vores små hestepotter, der er 
meget populære til pynt, til krydde-
urter, til slik eller hvad du nu kan 
finde på.
 

Bente Gellerts hestebillede  
– 350 kr uden ramme

Vil du have noget smukt til 
væggen, har vi disse meget 
flotte og farverige hestebilleder 
af Bente Gellert.
 

Hestens bog – 100 kr.

Vi du holde styr på alle hestens 
dataer ét sted, såsom dyrlæge, 
smed, foder, træning mm., så 
er denne bog et absolut must! 
Her er alt, hvad du har brug  
for og tilmed smukt bundet 
ind. Bogen har tidligere kostet 
299 kr., men du får den til kun 
100 kr.

Hjemmestrikkede sokker – 100 kr.

Susanne Norbjerg har strikket dejlige varme sokker til os i 
uldgarn i forskellige farver mønstre. 

Hold fødderne varme og køb sokkerne hos os eller ved 
vores Brugte Rideudstyr udsalg.

Plakat – 35 kr.

Vi har fået lavet en super flot plakat 
med NH San Diego fotograferet af 
Graphy.

 

Kalender 2016 – 100 kr.
 
Vores helt nye kalender for 2016 med 
dejlige billeder af bl.a. vores små føl.

 
 

Puslespil – 75 kr.

Vi har fået lavet et sødt puslespil af Zoya og mor Emmely. 
Der er ikke mange af dem, så skynd dig, hvis du vil have et.

Musemåtte – 35 kr.

Mangler du en muse-
måtte, så få nyt Heste-
livs musemåtte med et 
dejligt sommerbillede af 
NH Eddie

Brugt rideudstyr

nyt Hesteliv sælger brugt rideudstyr til meget billige priser.
Se mere på side 49.

Har du rideudstyr liggende, som du ikke længere har brug 
for, kan du donere det til nyt Hesteliv. Det vi ikke selv kan 
bruge, sælger vi. Du kan aflevere det brugte udstyr alle 
dage på nyt Hestelivs adresse. Alle pengene går ubeskåret 
til nyt Hestelivs heste.
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Brugt Rideudstyr
Nyt Hesteliv har masser af brugt rideudstyr, som vi sælger. 
Der er rigtig mange fine ting til små penge, og alle pen-
gene går til hestene på nyt Hesteliv.

Vi har stort set alt til både hest og rytter. 

Til rytteren har vi ikke kun til hverdagens rideture, men 
også udstyr i form af stævnejakker, hvide ridebukser og 
slips til stævner.

Til hesten har vi sadler, stalddækkener, grimer, bandager, 
underlag, hovedtøj, gamacher, pandebånd med bling-
bling, gjorde – ja, der er næsten ikke grænser for, hvad vi 
har, så din hest eller dig selv kan klædes rigtigt på.

Tag et kig forbi nyt Hesteliv eller kom til de dage, hvor 
vi holder ekstraordinært åbent en søndag. Adressen 
er Spedsbjergvej 81 i Blommenslyst. Ring til os på tlf. 
26355865 og aftal et tidpunkt.

Derudover holder vi åbent ca. en gang om måneden i 3 
timer, hvor vi også vil have specielle gode tilbud. Dette vil 
vi annoncere på Facebook.

Du kan næsten altid finde noget, du kan bruge og er bil-
ligt, og så går pengene til et godt formål.
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Gaver / donationer 
(januar – oktober 2015)

Anonyme gavegivere 4849

Bente H. Gaard 500

Bente Knudsen 10000

Besøg fra Holland 600

Betti Rasmussen 500

Birgit Asta Hansen 9500

Birgith Sloth 350

Birgitte Jensen 2500

Birgitte og Torben Mikkelsen 400

Bjarne og Lone Nyborg 500

Børge og Merete Christoffersen 600

Carin Sørensen 600

Carmen Kjær 3000

Carola Jepsen 300

Charlotte Bradstrup 200

Charlotte Dons 334

Christian og Kirsten Duus 400

Dansk Dyreværn Århus 500

Dorte Junker 800

Duncan og Saskia 747

Elisabeth Kjær 1500

Emma Holm 1000

Equidoc 1000

Equilab 25908

Fløng Auto 7500

Gitte Karlsen 100

Gudrun Aaberg 2200

Gunvor Grejs 426

Hanne Lading 1000

Hanne Stajner 500

Hestens Værn 1000

Ilan Kusiatin 200

Jeanette Michelsen 500

Jette Damgaard 500

Jytte Sommer 200

Jørgen Jensen 9300

Jørgen Røsbøg 5050

Kathrine Kaad Jacobsen 5600

Kirsten Pedersen 450

Konny Andersen 250

Kristen Angaard 150

Lene Tosti Nielsen 500

Marianne Blidegn 500

Marianne Højgaard 1443

Martin Zacho 3000

Mogens Andersen 1000

Monique Rehberg 1000

Pernille Bue 500

Pia Bjerregaard 993

Pia Blåkilde 500

Rasmus Trads 300

Sharon Miller 500

Solveig Frandsen 750

Susanne Norbjerg 1000

Susanne Pilegaard 300

Tanja Morell 187

Tanja Ulriksen 1000

Thomas Junker 1000

Thomas Ljungdal 3374

Tina og Lisbeth 60

Tine Elkjær Knudsen 200

Tine Grejs 600

Tom og Lise Pothlitz 1000

Ulla Korsgaard 1000

Ulla og Freddy Mortensen 500

Winnie S. Laursen 550

Fonde / puljer  
(januar – oktober 2015)
Grete Møllers Mindefond 5.000

Legat Chicos fond 15.000

Svalens Fond 10.000

Bladpuljen 3.073

Danske Forvaltning Dyreværnslegatet 2005 10.000

H.R. & Grete Siim Frederiksens Fond 10.000

Tipsfond 66.174

Kulturstyrelses udlod. TFAK2015 95.679
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Nye adoptanter, januar – oktober 2015
•	 Camilla Florin
•	 Carina Castella Carstensen
•	 Caroline Nielsen
•	 Clara Markvadsen
•	 Emily Blom
•	 Jeannette Michelsen
•	 Katrine Gjerstrup
•	 Lene Tosti Nielsen
•	 Lærke Lund Petersen
•	 Majken J. Ovesen

•	 Majse Markvadsen
•	 Marian Engdal
•	 Mette Sylvest
•	 Mia Sabina Dannesboe
•	 Sabine Andersen
•	 Sofie Fernandes
•	 Tina Fohlman Brink
•	 Victoria B. Schramm
•	 Victoria Hvid-Kjær
•	 Victoria Skjold

Nye medlemmer, januar – oktober 2015
•	 Anette Andersen
•	 Anne Louise Samsøe Stranddorf
•	 Astrid Thorin
•	 Camilla og Bo Haulund Nielsen
•	 Charlotte Ottesen
•	 Githa Michaelsen
•	 Heidi Samuelsen
•	 Ilse og Niels nissen
•	 Janne Dalgaard
•	 Karen Livar Nielsen
•	 Kirsten Pedersen
•	 Lene Kristiansen
•	 Lene Lindved
•	 Maja Øgrim
•	 Majbritt Søby Hansen
•	 Malene Pedersen

•	 Nadia Hansen
•	 Pernille Brydesen
•	 Pernille Langhorn
•	 Pernille og Peter Hempsall
•	 Pia Gyldenløv
•	 Pia Lawson
•	 Sanne Kolding Johansen
•	 Sara Louise M. Weber
•	 Tina Jensen
•	 Tina Schæfer Hansen
•	 Tine Kühnel Nielsen
•	 Tobias Amnitzbøll og Gitte Søderberg
•	 Torben Steen Nielsen
•	 Vibeke EskesenSara Mie Kramers
•	 Åge & Eva Thomsen

sender en stor TAK til alle bidragsydere!

Svar på hyggesiden:

Find 5 fejl

Don Amigos øre

Don Amigos hale

Pocahontas grimespænde

Pæl bag Don Amigos hoved

Trådhegn ved Don Amigos skulder

Gæt en hest

1 – Annika

2 – Hope

3 – Lady Kate

4 – Pocahontas

5 – Sonny

Træk med en hest

1 – Dundee

2 – Bailey

3 – Eugine

4 – Baloo

5 - Elvis
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Fødselsdagsgaver som donation
Jørgen Rosbøg, som rundede 60 år, ønskede at hans 
gæster, skulle donere et pengebeløb til os i stedet for en 
gave til hans fødselsdag. 

Tak Jørgen for den ekstraordinære gave.

Støt nyt Hesteliv med Energi 
Fyn

Energi Fyns sponsorordning FynskSupport udbetaler i år 
en million kroner til i alt 430 fynske klubber og foreninger.

Du kan hjælpe os ved at tilmelde dig FynskSupport. Det 
koster ikke dig noget, men vi får 2 ører pr. forbrugt kWh 
eller 6 ører pr. forbrugt m3 gas. Det er EnergiFyn, der beta-
ler. En gennemsnitligt dansk husstand bruger ca. 4.000 
kWh el og 1.500 m3 gas pr. år, det svarer til et beløb på ca. 
80 kr. pr. husstand. Hvis rigtig mange tilslutter sig ordnin-
gen, løber det op i sidste ende. Virksomheder kan også 
tilslutte sig. Her støtter Energi Fyn med 6 ører pr. kWh.

Energi Fyn har været i gang med dette sponsorprojekt 
siden 2011. 

Du kan på denne måde blive sponsor, men uden at skulle 
have penge op af lommen – Energi Fyn betaler! Jo mere 
el eller gas du bruger, jo mere støtter du nyt Hesteliv. Så 
enkelt kan du støtte os.  Du kan læse mere om ordningen 
på Energi Fyns hjemmeside www.energifyn.dk/privat

Tilmeld dig på Supportordningen hos EnergiFyn ved at 
scanne ovenstående kode. Hvis du er kunde i forvejen, skal 
du blot have en faktura foran dig, hvor du kan se dit 
kundenr. og PIN-kode, så er det meget nemt at tilmelde 
dig. Du kan også gøre det endnu nemmere ved at ringe til 
Energi Fyn på 70 13 19 00. Der står, at man skal betale 
abonnement 10 kr. pr. måned, men det betaler man i 
forvejen, hvis man er kunde hos Energi Fyn, så der er ingen 
ekstra omkostninger ved det.

Så hjælp os med at hjælpe flere heste. Hver en krone 
tæller.

Støt nyt Hesteliv med 
GreenSpeak

Efter en spændende afstemning på facebook blev nyt 
Hesteliv udvalgt til at modtage donationer fra GreenSpeak.

GreenSpeak er et mobilselskab, hvor overskuddet går til 
velgørende organisationer – og nu også nyt Hesteliv.

Kort sagt kan det siges på denne måde:

1. GreenSpeak donerer overskuddet til gode formål

2. De giver 100 kr. til en organisation efter eget valg, når 
du opretter dig som kunde.

3. Du vælger hvem, det generelle overskud, skal gå til ved 
periodiske afstemninger

Du kan læse mere om GreenSpeak på www.greenspeak.dk 
eller scan QR-koden. 

 

Vi håber, du vil være med til at støtte nyt Hesteliv gennem 
GreenSpeak.
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Rundvisning på nyt Hesteliv
En rundvisning vil bestå af en tur rundt på internatet, hvor 
vi fortæller lidt om stedet, dens beboere og hvordan vi 
ser på hestevelfærd. Vi går også ud blandt ponyerne og 
æslerne. Alle dyrene er meget nysgerrige og venlige og er 
altid glade for besøg.

Tidsrum
Mandag – Søndag, kl. 15.00 

Varighed
Ca. 45 minutter

Pris
Pr. person kr. 50,-
Børn 0-3 år gratis

Som medlem eller adoptant kan man frit komme, og vi 
går gerne en tur rundt og hilser på!

Equine Touch

– foredrag og demo den 14. marts '16 kl. 18.30

Eva Lønborg-Madsen, ET - VHT Instructor & Practitioner, 
kommer og fortæller om Equine Touch, som er en meget 
blid og samtidig dybdegående bindevævsbehandling til 
heste.

Equine Touch er en disciplin, som alle kan lære. Eneste krav 
er, at du elsker heste.

Eva vil fortælle om, hvad du kan holde øje med hos din 
hest, du vil få mulighed for at mærke det på din ryg og 
skuldre gennem tøjet, og til sidst se Equine Touch udført 
på en hest.

Pris:   
kr.  75 for medlemmer
Kr. 100 for ikke medlemmer 

Pengene går ubeskåret til Nyt Hesteliv.

Prøv noget nyt næste gang dit 
barn holder fødselsdag

– en sjov, anderledes og 
lærerig dag blandt ponyer og 
æsler, som børnene vil elske.

Vi tilbyder, at dit barn kan 
holde fødselsdag på nyt 
Hesteliv, hvor vi strigler og 
hygger med ponyerne. 

For de børn, der har lyst, er 
der mulighed for at prøve at 
gå agility med vores ponyer 

på banen med forskellige aktiviteter.

Mod en tillægspris kan dagen afsluttes med kage og 
kakao.

Pris pr. barn kr. 100,- / incl. kakao og kage kr. 125,-

Varighed
Ca. 2-3 timer afhængig af antal børn

Tilmelding og spørgsmål
Kontakt Janne Junker 26355865 - info@nyt-hesteliv.dk

På hestens præmis!

Nyt Hesteliv – Clinic v/ Marianne Florman & 
Ditte Young – lørdag den 16. april 2016

Kom til nyt Hesteliv og se Marianne Florman og Ditte 
Young live in action, når de sammen arbejder med heste – 
på hestens præmis!

Heste er tit i fokus, men hvor ofte er de det på hestens 
præmis? 

Det er tanken bag denne clinic, hvor telepatør Ditte 
Young og horsemanshipinstruktør Marianne Florman går 
sammen – i et fælles samarbejde.

Ditte Young vil italesætte, hvad hesten ønsker at arbejde 
med, og om der er noget, som motiverer den mere end 
andet, hvad den trives med og meget mere. 



54 – Kaqlender

Marianne Florman vil undervejs lege med hesten ud fra 
dens ønsker. Derefter vil Marianne og Ditte videregive 
nogle af deres værktøjer til hestens ejer.

Hver session med hestene vil tage 45 minutter i alt. 

Der er plads til 6 deltagere med hest.
Der er plads til frit antal tilskuere

Marianne og Ditte vil også hjælpe en hest fra nyt Hesteliv 
på dagen som et bidrag til organisationen.

Dato: Lørdag den 16. april 2016
Tidspunkt: Kl. 09:30-16:00 
Sted: Foreningen nyt Hesteliv, Spedsbjergvej 81, 5491 
Blommenslyst

Pris for hest og rytter: kr. 1.950,-
Pris for tilskuer: kr. 600,-

Læs mere på: www.horsessense.dk og www.ditteyoung.dk

Hjælp din hest 

Workshop med Anja Thorup Jensen  
– søndag den 1. maj 2016

"Hjælp selv din hest - med 
viden om sammenhænge 
mellem anatomi, fysiologi og 
adfærd"

Du inviteres til en spæn-
dende og lærerig workshop 
med Anja Thorup Jensen fra 
Moderne Hestehold.

På workshoppen vil du få 
viden om, hvordan din hests 

krop fungerer, hvordan alt ting hænger sammen, og hvor-
dan et lille problem nemt kan blive større og større, for til 
sidst at resultere i træningsproblemer, adfærdsproblemer, 
haltheder osv. Men også hvordan du undgår, at hesten 
kommer ind i sådan en negativ spiral, samt hvordan du 
selv kan være med til at vende spiralen, hvis din hest har 
én eller flere problematikker.

Workshoppen vil være en kombination af teori, praktiske 
øvelser og arbejde med simple teknikker med de delta-
gende heste. Vi ser både på hestenes adfærd, på deres 
bygning, muskelsætning og bevægelse samt på det udstyr, 
der bliver brugt.

Du vil i løbet af workshoppen få et indblik i, hvilke styrker 
og svagheder din/de deltagende heste har samt få redska-
ber til selv at kunne hjælpe den til et langt og godt liv – vel 
og mærke et liv, hvor den kan fungere og præstere godt 
selv op i en høj alder.

Der kræves ingen forudsætninger for at deltage i work-
shoppen, så alle er velkomne!

Om Anja
Anja arbejder til daglig med mange forskellige typer af 
heste og med heste, der har mange forskellige problema-
tikker – og heraf er en relativt stor del heste, som ellers 
var blevet opgivet. Basen i hendes arbejde er kinesiologi, 
hvilket er en teknik, hvor hun både kan få information om, 
hvilke ubalancer hesten har, samt hvad der kan gøres for 
at genoprette balance. Her har hun en lang række mulig-
heder til rådighed, idet hun både arbejder med Equine 
Touch, Kranio Sakral Terapi, Kranial Osteopati, Strukturel 
Integrationsterapi, Stræk og ledmobilisering, Bachs Blom-
ster, Homøopati, Fodertest mv.

Indimellem hjælper hun også hesten og dens ejer med 
træningen – typisk hvis der er nogle specifikke øvelser, 
som er særligt egnede i forbindelse med genoptræningen 
af hesten.

Anja har endvidere en baggrund som Cand. Scient med 
speciale i hesteadfærd og -velfærd samt en del års praktisk 
erfaring med træning af heste i både Danmark og Tysk-
land.

Du kan læse mere på: www.modernehestehold.dk
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22. jan. Marianne Florman foredrag   
”Vejen til Hestens hjerte”

17. - 20. 
marts

Heste & Rytter messe  
Herning

13. marts Arbejdsdag

14. marts Eva Lønborg-Madsen 
– Equine Touch

17. marts Generalforsamling

14. april Arbejdsdag

16. april Marianne Florman og Ditte Young  
– workshopdag "På hestens præmis"

30. april / 
1. maj

Anja Thorup Jensen afholder kursusdag  
– Moderne Hestehold

29. maj Åbent Hus

3. - 4.  
september

Store Hestedag 
Roskilde

23. okt. Arbejdsdag

30. okt. Halloween

18. - 20. 
november

Hestemessen Hesteliv 
Hillerød

4. dec. Julearrangement

Arrangementer 2016
Nedenfor følger de foreløbigt planlagte aktiviteter.  
Der kommer hele tiden nye og løbende arrangementer til. 
Følg med på vores hjemmeside og Facebook.

Hvis ikke andet er nævnt, afholdes ovenstående 
arrangementer hos nyt Hesteliv: 

Foreningen nyt Hesteliv,
Spedsbjergvej 81,
5491 Blommenslyst

Adopter en hest folder

Sammen med dit medlemsblad har vi vedlagt en 
lille brochure om at adoptere en hest.

Adopterer du en hest, er du med til at støtte den 
med foder, dyrlæge, smed og meget mere. Det er 
på nøjagtig samme måde, som man støtter et barn 
i Afrika. Hesten bliver stående på nyt Hesteliv, og 
det er uden forpligtelser for dig. Beløbet kan du 
trække fra i SKAT.

Vi har brug for mange flere adoptanter til at støtte 
og hjælpe vores heste. Vi håber derfor, du har lyst 
til at adoptere en hest eller give brochuren videre til 
en, som du tror, vil adoptere en hest på nyt Hesteliv. 
Jo flere heste, der bliver støttet, jo flere heste kan vi 
hjælpe. 

Hvad er nyt Hesteliv
Nyt Hesteliv hjælper vanrøgtede og mishandlede heste. 
Du kan gennem adopti on være med ti l at støtt e dett e. 
Internatet i Blommenslyst (Odense V) rummer 90 heste, 
ponyer og æsler, så der er mange at vælge imellem.De fl este af vores dyr kommer fra dyreværnssager og 

hestemarkeder og har derfor ikke haft  den bedste start i 
livet. Vi modtager også heste fra private i det omfang, vi 
kan ti lbyde plads.

Hvad betyder adopti on 
At adoptere en hest eller pony betyder i denne forbin-
delse, at man støtt er en bestemt hest på nyt Hestelivs 
internat helt på samme måde, som man støtt er et barn i 
Afrika. Hesten bliver stående på internatet, og det er helt 
uden forpligtelser for dig. Adopti onen løber lige så længe, 
du har lyst ti l at støtt e hesten.

Hvad koster det
Det koster kr. 250 pr. måned eller kr. 2.500 pr. år. Børn (0-12 år) kan adoptere en pony for kr. 125 pr. måned eller kr. 1.250 pr. år. 

SKAT/Fradrag
Adopti on betragtes som gave og er derfor fradragsbe-
retti  get på din selvangivelse. Vi skal i denne forbindelse 
bruge dit CPR-nr. for at kunne indberett e det samlede 
beløb ti l SKAT sidst på året, hvoreft er du automati sk 
modtager dit fradrag.

Vi kan på samme måde modtage arv og testamentariske 
gaver og dermed fritages for boafgift . 

Hvad dækker din adopti on 
Pengene går ti l hestene herunder foder, dyrlæge, smed, 
behandlinger, træning m.v. samt lejlighedsvis frikøb af 
dyr i forbindelse med dyreværnssager og hestemarkeder. 
Besøg
Du er velkommen ti l at besøge din adopti onshest eller 
pony, så ti t du har lyst alle dage i ti dsrummet kl. 10.00 
– 18.00. Vores heste og ponyer er vant ti l besøg og er 
meget glade for det.
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Adopter en hest

Foreningen nyt Hesteliv

Spedsbjergvej 81

5491 Blommenslyst

Telefon 2635 5865

Mail: info@nyt-hesteliv.dk

WEB: www.nyt-hesteliv.dk

Konto: 1551 4530130878

CVR: 30343344

Gennem adopti on eller vedvarende støtt e kan du medvirke ti l, 

at vi kan give vores heste et godt og velfortjent hesteliv.  Din 

hjælp gør en forskel! 

Arrangementer og træning

Vi ti lbyder forskellige arrangementer for både børn og 

voksne, hvor der er mulighed for at deltage med din 

adopti onshest. Vi underviser og træner i horsemanship 

- jordtræning, agility og tricks. Se mere på vores 

hjemmeside.

Hvordan bliver jeg adoptant

Du går ind på vores hjemmeside www.nyt-hesteliv.dk og 

vælger en hest under punktet ”Adopti on”. Her kan du læse 

om deres historier. Når du har beslutt et dig for en bestemt 

hest, udfylder du formularen og sender den ti l os.

Kontakt

Har du nogen spørgsmål ti l a
dopti onen eller andre ti ng, er 

du alti d velkommen ti l at kontakte os på tlf. 2
6355865 eller 

mail: info@nyt-hesteliv.dk.
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CVR: 30343344

Kære Medlemmer og Adoptanter
Vi vil ønske jer alle en rigtig Glædelig Jul og et dyrevenligt Nytår med håb om, at  

2016 vil bringe bedre forståelse og vilkår for alle dyr.

Janne Junker
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